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Ameriką ant 
šuolio į erd-

Kartą, kai š!ų žodžiu auto
rius buvo piemuo, Geisteriškiu 
kilimo lankose susirėmė su bu
liai.

t

J v Kai kuriuos reikalus Wa- 
k^feWtone, atrodo, bus sutvar- 

kęs sputnikas....
Tik prisiminkime buvusio 

iždo ^sekretoriaus Humphry 
pastabą dėl 1958 metu biudže
to, kuri prezidentas Elsenh<>- 
weris buvo patiekęs Kongre
sui. Girdi, Jeigu mokesčiai ne
bus sumažinti, tai ateis tokia 
depresija, kad mūsų plaukai 
kaltūnais susisuks...

• Bet dabar štai prezidentas 
Eisenhoweris patiekė 1959 me
tu biudžetą, kutis yra didesnis 
ir už aną. Kodėl dabar niekas 
nieko nesako apie tuos kaltū
nus?

Sputnikas, matote.
' Sputnikas, paleistas bolše

viką revoliucijos 40 metu su
kakties . minėjimo išvakarėse, 
buvo lyg tas angelo Gabrieliaus 
trimitas apypietės prigulu
siam Dėdei Šamui.
o Nesistebėtume, jeigu Chruš
čiovas, kaip ir Stalinas, Korė
jos karu sukėlęs Ameriką 
koją, gailėtųsi to i 
ves.

Neveltui dabar Bulganinas 
rašo sieksninius laiškus.

O tuo tarpu komunistu skai
čius Amerikoje tirpsta, kaip 
pavasario sniegaš.

Net Daily Worker, vieninte
lis komunistu dienraštis Ame
rikoje, sulaukęs vos 34 m. am
žiaus, atsisveikino su šiuo 
kapitalistiniu pasauliu. Velio
nis paliko savaitrašti The Wor
ker ir apie 5,000 giliame llū- 

, desyjė paskendusiu skaitytoju.
Mūsiškė Laisvė, tiesa, dar 

raminasi, kad “paskutinis Dai
ly'Worker numeris išėjęs su 
Sūkluj Mes sugrįšime.”

Bimba mano, kad “to sugrį
žimo lauks tūkstančiai...” 
vi Bet.ar sulauks? Paties Bim
bos laikraštis jau kalbasi su 
anąo pasauliu. “Toks jau gam
tos; patvarkymas: kas gimė, tu-

Į rėš ir mirti”, rašo vienas Jo 
skaitytoju-

D61 šios krizės, komunistai 
J kaltina reakciją. Bet jie, varg-
; šai pamiršta, kad tik Maskvos 
j akcija, sutrypusi visos eilės 
• tautu laisvę, galėjo sukelti tą 
■ reakciją.

Tai ( Stalino ir jo įpėdiniu 
Kremliuje politikos vaisiai, ku
riais dabar, jie gali pasi
džiaugti. "

Korp. Neo-Lithuania Juniorą į senjorus pakėlimo apeigą metu. Po priesaikos, iš eilės, korpo
racijos vėliavą bučiuoja Dalia Maurui aite. Gretimai stovi Danute JLeskaityte. iškilnią apeigas 
stebi korporacijos vadovybe: J. Maurukas, P. Ališauskas ir S. Mackevičius, vienybe* nuotrauka
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Gubernatorius Harriman kalbės
Vasario 16 sukakties

Praeitą trečiadieni, pirmą 
kartą po keliu minėsiu, įvyko 
Prezidento Eisenhowerio spau
dos konferencija, kurioj pa
klaustas dėl viršūnių konferen
cijos, jis pareiškė manąs, kad 
pirmas pasiruošimo žingsnis 
tokios konferencijos pasiseki
mui būtu normalus diplomatinis 
kontaktas.

Prieš sušaukiant tokią vy
riausybės gaivu konferenciją, 
turėtu pirmiau įvykti ambasa
dorių ar, gal būt, užsienio rei
kalą ministeriu konferencija. 
Prezidentas pabrėžė, kad iš 
tokiu pasiruošimu turėtu labai 
aiškiai išryškėti galimybė, jog 
tam tikrais apibrėžtais klausi
mais viršūnėse įmanomas susi
tarimas. Dėl pačiu temų, kurios 
galėtą būti diskutuojamos, 
Prezidentas paminėjo kai ku
riuos siūlymus, kuriuos jis iš
kėlė savo atsakyme | Bulganl- 
no laišką. Ju tarpe Preziden
tas ragino išorinę erdvę naudo
ti vien taikingiems tikslams, 
stiprinti Jungtines Tautas Ir 
bendradarbiauti mokslo talkai 
srityje. Specifinė programa ar
ba darbotvarkė, sakė Preziden
tas, turėtu būti sutarta paruo- 
ŠiamąJu derybų metu.

Pabrėžtinai Prezidentas pa
reiškė: svarbiausias dalykas 
yra tas, kad viršūnių konferen
cijai būtu tinkamai pasiruošta.

Atsakydamas J laikraštinin
ku klausimus, Prezidentas Ei
senhoweris pareiškė, kad jam 
niekad ir i galvą neatėjo min- f 
tis, Jog tokios rūšies konferen
cijoje galėtu būti atstovaujama 
komunistinė Kinija arba Sovie
tu satelitiniai kraštai. Prezi-: 
dentas aiškiai pastebėjo, kad 
šlu kraštu dalyvavimo Jis ne
svarstytu.

Prezidentas pareiškė tvirtai 
tlk|s, kad Jo laiškas Bulganl- 
nui su ten pasiūlyta programa 
bus Sovietu Sąjungoje lygiai 
viešai Iškeltas, kaip kad Bul- 
ganlno laiškas buvo paskelbtas 
Amerikoje.

Tuo tarpu Sovietai dar nepa
skelbė Prezidento Eisenhowe
rio laiško nei per radiją, nei 
spaudoje.

Paklaustas apie gandus dėl 
valstybės sekretoriaus Dulles 
ketinimo atsistatydinti, Prezi
dentas pareiškė, kad Dulles 
geriau už bet ką pažįstas už
sienio reikalus ir yra labiau
siai šiam darbui pasišventęs 
žmogus, todėl negali būti ir 
kalbos apie Jo pasitraukimą iš 
pareigą.

Toliau Eisenhoweris pakar
tojo, ką Jo ekonominiai pata
rėjai mano, būtent, kad šiais

mine|ime *
stybės gubernatorius. Guber
natoriaus proklamacija, kaip 
Jau buvo pranešta, bus išleista 
ir šj kartą.
1 Šioje minėjimo programoje 
pagrindiniu Lietuviu kalbėtoju 
bus prelatas Jonas Balkūnas.

Kondertinę programos dali 
išpildys Operetės Choras, Ma
tulaitienės tautiniu šokiu gru
pė ir kiti.

New Yorko Lietuviu Tarybos Šimą, kad New Yorko Guberna- 
valdyba gavo iš Albany prane- torius Harrimanas sutiko daly- 

 vauti ir pasakyti; kalbą Lietu
vos Nepriklausomybės 40 metą 
sukakties minėjime, kuris įvyks w i ■ A' - sękmadienl, vasario 16, Webs
ter Hall, New Yorke.į 

J fTai Pirmas atsitikimas viso
je New Yorko Lietuviu Tary
bos'istorijoje, kad Vasario 16 
minėjime dalyvautu šios val-

■ "1 ■' 1 ..................................-

SOVIETAI TIESIA
j ’RANKĄVATIKANUI

• Sovietą užsienio reikalą 
ministeris Gronįiko pareiškė, 
kad tarp Vatikano ir Sovietą 
Sąjungos esą daug panašumo 
siekimuose, kurie galėtu būti r * ž i paimti santykiu užmezgimui 
tarp abiejų vyriausybių pagrin- d ž ' du.

Buvo baisu. Bet ypač jaudi-* * * nosį viena jauna karvytė,- vis ;
bėgiodama aplinkui ir gailiai 
mykdama...

Gal ir nebūčiau prisiminęs 
tos “pastoralės”, jeigu ne Ma
rytė Zičkutė, kuri Naujienų li
teratūriniame priede parašė 
straipsni apie dvieju “lydekų” 
— Aisčio ir Cicėno — polemiką.

Mat, Zičkutė jaudinasi, kam 
Aistis visus okupuotoje Lietu
voje sukurtus literatūros daly
kus apibudinęs vienu žodžiu: 
šlamštas. Ji linkusi sutikti su 
Cicėnu, kuris dėl to yra kito
kios nuomonės.

Nesigilindamas i tą polemi
ką, tuo labiau Aisčio, Cicėno 
ir ZiČkutės nevadindamas žu
vų ar gyvuliu vardais, , aš vis 
dėlto norėčiau paklausti:

O kaip Donelaitis su Mairo
niu -- ar jiedu ne okupacijų

* Į

metais rašė?

■ -t

laisvinti politinius kalinius 
komunistu valdomuose kraš
tuose.

c*
• Europos Tarybos patariama
sis seimas Strašburge priėmė 
nutarimą, kuriame raginama iš- 

s
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• Prancūzijos premjeras Gai
llard savo atsakyme Bulgani- 
nui rašo, kad bet kokiai viršū
nių konferencijai reikštu pasi
ruošti ambasadorių ar užsieniu 
reikalu mlnisteriji: konferenci
joje. SJ’ /XSZ
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EGZILAI NERIMAUJA

Vadinami egzilai, įskaitant 
ir mūsiškius, pradeda nerimau
ti dėl nuotaikų kitimo Washing
tone. Jiems atrodo, kad Ameri
kos vyriatisybėkeičia savo po
litiką pavergtųjų tautų atžvil
giu.

Kaip iš tikrųjų yra? Kieno 
atžvilgiu Amerikos politika 
kinta, jeigu iš viso ji kinta? 
Pavergtųjų kraštų, ar tik pačių 
egzilų atžvilgiu?

Kol į šiuos klausimus nega
lima duoti konkrečių atsakymų, 
ar nevertėtų kiek plačiau apsi
žvalgyti. Pirmiausia reikėtų 
pasiteirauti, ar šios šalies vy
riausybė yra linkusi keisti po
litiką Sovietų Sąjungos atžvil
giu.

Ryšium su tuo, reikėtų žvil
gterėti į neseniai Kongresui 
patiektą 1959 metų biudžetą. 
Kokios milžiniškos sumos ski
riamos Amerikos ginklavimui
si’ Prieš ką, jeigu ne prieš 

-Sovietų Sąjungą, ginkluojamą
jį?

Neveltui senatorius Bridges 
i andai išsireiškė: 1

“Billions for adequate de
fense but not one cent for un

necessary frills.”
Kodėl egzilai turėtų neri

mauti?

KOMITETAS DR. C0LNEY 
ANTKAPIUI PASTATYTI *

Waterbury prieš metus susi
daręs Komitetas dr. M. J. Col- 
ney - Aukštlkalnio antkapiui 
pastatyti, išsirinko Inž. K. Gai
žučio paruoštą projektą, pri

laikytą kapų .administracijos 
-reikalavimacpš' ir pasiryžo ge
gužės m. savo darbą įgyven
dinti.

Antkapio pastatymu norima 
pagerbti velioni, visada rėmu
si lietuvybės reikalus ir auko
josi tautiečiu šalpos darbe, 
paprastas Garliavos bernelis, 
atsidūręs šiame krašte, sunkiai 
dirbdamas ir tik savo pastan
gomis įsigijo daktaro vardą ir 
niekad nesiskyrė nuo lietuviš
ko politinio ir kultūrinio darbo. 
Argi būtų tinkama, kad tokio 
pasiryžėlio lietuvio kapas bū
tų užleistas piktžolėmis?

Aukų iki šiol surinkta apie 
1900, bet tikimasi tą sumą dar 
padidinti naujais aukotojais ir 
ypač tais, kurie iki šiol ne
atsiskaitė su auką lapais. Pri- 
mlntina, kad jei kas pageidau
tų prisidėti savo auka, siusti 

, šiuo adresu: Mr. C. Bogushas, 
25 Deepwood Dr., Waterbury, 
Conn. A. C.

DAILY WORKER SUSTOJO
Tai įrodymas, kad komunizmas neturi pasisekimo 

visuomenėje, kuri gyvena laisvėje
Praėjusi pirmadienį vieninte

lis Amerikos komunistu partijos 
dienraftls Daily Worker ifleido 
paskutinį numeri ir sustojo.

Sustojo po 34 mėty gyvavi
mo, pareiktdamas, kad Ameri
kos komunistu partija nėjo kartu 
su gyvenimu ir besikeičiančiais 
laikais.

Paskutiniame numery Daily 
Worker raid, kad su tuo numeriu 
baigiasi vienas Amerikos komu
nistu gyvenime laikotarpis ir 
kad dienraftis uždaromas dėl »
smarkiai sumažėjusio partijos 
nariu skaičiaus, dėl permažo 
skaitytoju skaičiaus ir dėl neif- 
spr^tu partijos vidaus ginCu.

Amerikos komunistu partijos 
organo tiražas geriausiais laikais 
siekė 20,000, o dabar buvo nu
kritęs iki 5, 000.

Dally Worker leidėjai rato: 
"Mūsų tragedija glūdi toje ap
linkybėje, kad mes nepajėgėme 
įstoti 1 tinkamą kelią, mes ne
įstengėme prisitaikyti prie dide
liu pasikeitimu, kurie įvyko 
Amerikoje, ypaC darbininku są
jūdžiuose be negru tarpe.”

Praeitą savaitę Daily Worker 
redaktorius John Gates pasitrau
kė if redakcijos ir ifttojo II ko
munistu partijos. Kaip vieną tu 
priežasCiu nurodė, kad komu
nistu partijos programa, kuri 
buvo priimta prlef metus, nebu-

Worker 
Maskvos 
Staliną.

netnenusileisdavo
Pravdai garbindamas

KARLO N AS
FUNERALHOME^’

Lietuviams tarnauja dau« 
giąu kaip 20 metų. J

2S0 CHESNUT STREET
New Britain, Connecticut

, , Telefonas: p-1181 <

P-

N.Y. Herald/Tribune taip 
pat pažymi, kad niekas nesigai-

vo vykdoma.' Gates pernai rei
kalavo, kad Amerikos komunis
tai turėtų savarankiiką politiką 
ir nesivadovautų Sovietų komu
nistų nurodymais.

Daily V/orker žlugimas pra-( lės komunistų dienrafčio, žlu- 
sidėjo prief porą metų, kai: gūsio dėl vidinių priežasCiu, Jis 
ChruiCiovas pasmerkė Staliną. 
Nuo to laiko kai kurie žymūs 
partijos nariai ifttojo if partijos. 
Pat/ komunistų laikraftli nukry
po nuo Maskvos linijos smerkda
mas karinę Sovietų intervenciją 
Vengrijoje.

N. Y. Times ta proga rafb, 
kad normaliu atveju žurnalis
tams tenka apgailestauti lai- 
kraiCio užsidarymą, bet Daily 
Worker atveju; vargu kas if 
žurnalistų iflles bent vieną afa- 
rą. Priežastis yra aifki, rafb 
N. Y. Times, kad daugiau nei 
per 30 metų Daily Worker įii- 
gijo nepavydėtiną Maskvos or
gano flame kraite vardą. Nuo 
pat savo gyvavimo pradžios iki 
1955 m. Daily Worker iftikimai 
sekė kiekvieną Sovietų politinės 
linijos pasikeitimą,' nepaisant 
logikos bei praeities nusistaty
mų. Per daugelį metų Daily

visada buvo partijos garsintuvas, 
bet nė laikraitis. Ir jo užsidary-2 
m as dar kartą parodo, kad ko
munizmas neturi pasisekimo vi
suomenėje, kuri gyvena laisvė
je.

ŠAUTUVAI
Kas tik medžioklės spor^ 
tui reikalinga, yra gaut 
narna mūsų krautuvėje. 
Mes parūpiname leidi- j
mus. Taip pat siunSiėms 

šautuvus įEuropą.'
ZIRMO COMPACT i

146 Park Row
New York 7. N, 

Tel. KE ctor 2-02*1CASINO THEATRE 
210 F. 86th Street 
New York. N. Y.

Nuo sausio 17 iki 23

DIE SCHOENE MEISTERIN

EHE FUER EINE NACI1T
Gustav Froelich - Ingrid Pan

JI. liVilaii'kiiw\;:/ta
AND SONS, INC.

Laidotuvių Direktoriai 
15 TRUMBULL STREET 
New Haven, Connecticut

Telefonas: LOcuet 2*9229

• Alžyre Įvyko smarkūs susi
rėmimai tarp prancūzu kariuo
menės ir sukilėliu. Žuvo 14 
prancūzu ir 116 sukilėliu.

TRAUN’S BAR restoranas ir baras
AUGUST TRAUN, Savininkaw ) 

į v Į
N. E. Cor. 7th ir Dauphin Street, PHlLAJPEtPHKA, FA.

Telefonas: POplar 
#»^*^»>as#**sr*#^*******<a#***#*******kMNM i#a^ie**>**^^**<e*#>#i##a,

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
r*

REPUBLIC WINE
& LIQUOR STORE

MARIJONA IR JURGIS JOKŪBAIČIAI 
322 UNION AVENUE 

BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonai: EVergreen 7-2089

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY--------- —

1601-3 SO. SECOND STREET,-PHILADELPHIA, PA 
Telefonas: DEwey 4-5136 $ 

vi ■".........................       A.a. .lįiija. jiwi fe'JįlM M . .........

CHARLES J. ROI^AN
(RAMANAUSKAS) , /• ... t . ’

1113 MT. VERNON ST. PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: POplar'5*4110 \ .

PATI PATKI MlAUSIA FIRMA SIŲSTI SIUNTINIAMS Į LIETUVĄ, 
LATVIJĄ, ESTIJĄ, UKRAINĄ IR KITAS SSSR DALIS

PARCELS TO RUSSIA, Inc.
Veikia pagal specialų susitarimą su Inturist Maskvoje i .<■ u,

1530 Bedford Ave Brooklyn 16, N.Y. Tel. INgersol 7-7272, 7-6465
PRIĖMIMO PUNKTAS

NEW YORK CITY, 78 SECOND AVE., Tel. OR 4-1540
Galite siusti tik naujus daiktus.
Galite ąiųsti medžiagas drabužiams, naujus drabužius, 

avalynę, odas,. siuvamas mašinas, rašomas mašinėles, 
muzikos instrumentus, maisto produktus, vaistus ir viso
kius kitus daiktus:

Galite atnešti savo siuntinius j bet kurią mūsų įstaigą 
o taip pat galite atsiųsti paštu. Paštu,gauti jūsų daiktai 
persiuntimui į SSSR, čia mūsų įstaigose peržiūrimi, aps
kaičiuojamas muitas, persiuntimo išlaidos ir tuoj jums 
pasiunčiama sąskaita. Gavus jūsų patvirtinimą ir per
laidą, siuntinys tuojau pat išsiunčiamas adresatui.

Jūsų patogumui mūsų įstaigose galite siuntiniui gauti 
įvairiausių daiktų pačiomis žemiausiomis kainomis. 
Siuntinį galite sudaryti atsilankę į mūsų įstaigą.

Siuntiniai išsiunčiami per 24 valandas nuo jų gavimo. 
Adresatą pasiekia per 6-7 savaites. Oro paštu siunti
niai nueina per 7-10 dienų.

Siuntinių pristatymas garantuojamas gavėjo parašu.
JO® gaunate per mūsų (staigą gavėjo pasirašytą kvitą.

Mūsų įstaigose dirba prityrę darbininkai ir jų yra tiek, 
kad kiekvienas klijentas aptarnaujamas labai skubiai.

■1>

Jūsų siuntiniai mūsų įstaigose sutvarkomi, supak^>- ; 
jami taip tvarkingai, kad siuntinys adresatą'pasiekia 
pilniausioje tvarkoje:

Mūsų įstaiga per ilgą veiklos metų eilę • i ^siuntė Šim
tus tūkstančių siuntinių ir visi siuntėjai mūsų įstaigų 
patarnavimu patenkinti. Todėl jūs su pasitikėjimu gšllte 
kreiptis į mūsų įstaigą.

k . • r « t . t j • i \ .

PARCELS TO RUSSIA, line (J

1530 BEDFORD AVE., BROOKLYN 16, N. Y- bp 
Ši įstaiga atidaryta kasdien ir sekmadieniais nuo 9 iki 6 
vai., šeštadieniais 9 - 4. . / t ■ . .j

PRIĖMIMO PUNKTAS MANI!ATĖNĖ
' 78 SECOND AVENUE,' NEW YORK CITY' * '■

MOSU SKYRIAI: . . .
DETROITMICH., 11601 Jos Campau Ave. TO 8-0298 
HARTFORD, CONN., 651 Albany Ave., tel. CH 7-5164 
LOS ANGELES, CAL. 121 S. Vermont Av.'/DU 5-6550 
PHILADELPHIA, PA. 832 N. 7th St., tel. WA 3-1747 0 
CHICAGO, ILLINOIS, 3741 W.,26th St;, CR 7-2128 ^5
NEWARK, NEW JERSEY, 263 Market St., MA 2-6937-q

Wi H»»; > ė I) 14... .
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® Prezidentas EisenhoweTis 
Kongresui pristatydamas nau
ją Amerikos biudžetą, maždaug 
74 bilijonų dolerių sumai, pa
žymėjo, kad tokios lėšos rei
kalingos didinant krašto pajė
gumą ir siekiant pasauliui tal
kos.

Amerikos karo laivai dabar 
yra aprūpinti naujo tipo torpe
domis, galinčiomis surasti po
vandeninius laivus net didelė
je gelumoje.

® Lenkijos primatas kardino
las Višinsky pareiškė negalė-

siąs šiais metais dalyvauti 
Lurdo šimtmetinėje sukaktyje, 
nes Lenkijoje esanti tokia pa
dėtis, kad jo buvimas krašte 
yra būtinas.
• Europos diplomatiniuose 
sluogsniuose kalbama, kad vir
šūnių konferencija būsianti su
šaukta Stockholme.

? V-?'

!. '4

Eisenhower is.

metais pasireikš ekonominis 
pakilimas, kuris padės išlai
kyti jo pasiūlyto biudžeto ba
lansą. Tačiau jis pripažino, 
kad Kongresas gali numatyti 
daugiau išlaidų, kurios pra
šoktų beveik 74 bilijonų dole
rių sumą. Prezidentas pasisa
ko labiau už nežymų deficitą, 
negu šiuo metu kelti mokes
čius;

• Buvęs prezidentas Truma- 
nas pareiškė, kad jei viršūnių 
konferencija būtų šaukiama, 
tai ji turėtų įvykti tik Ameriko
je, nes trys Amerikos prezi
dentai visą laiką, važinėjo po 
kitus kraštus, ir dabar 
eilė kitiems atvažiuoti l 
riką.

atėjo
Ame-

Britanijos premjeras 
Millan, šiuo metu lankąs buvu
sias Britų kolonijas, skuba 
grįžti namo, aiškindamas, kad 
parlamentarinėse demokratijo
se niekad nesi tikras, ką rasi 
sugrįžęs.
(,J Vatikanas susirūpinęs dėl 
dvasiškių suėmimo Venecue- 
loj. Tikrumoje ten buvo suimti 
tik tie kunigai, kurie dalyvavo 
sukilime.

Mac-

iį
K»B> priklauso tos žavinčios akys, žvelgiančios pro Vienybės lakštus? Tai Holly woodo aktorė 
Rūta Lee Kilmonyte, kuri, kaip jau visiems yra žinoma, dalyvaus Vienybės koncerto programo- 
je( vasario 2 d,, Webster Hall, New Yorke. vienybes nuotrauka

Su Hollywoodo aktore Rūta 
į Lee Kilmonyte pasikalbėjus

VYTAUTAS A. BRAZIULIS

nutė, dailiai nuaugusi, su pa
trauklia veide ir žydriose aky
se žaidžiančia šypsena, gel
tonplaukė mergaitė. Dar pridė-

wer, Charles Laughton, Nata
lie Wood ir Gene Kelly arba 
koncertiniai vaidinimai.su Lin
da Darnell, Peggy King, John
ny Grant bei kitomis Hollywoo- 
do ekrano garsenybėmis, - Rū
tos nueitas kelias, kopiant j 
aukštumas, be žo’džių byloja 
apie josios jau atsiektus ar
tistinius laimėjimus. Rūta War
ner Brothers Co. artistų šeimo
je yra nuolatinė ir lygiateisė 
narė, o Hollywood^ tai jau la
bai daug reiškia. Rūta daug 
dirba. —- "Artistinio, kaip ir 
kiekvieno kito meno, tobulėji
me ribų nėra. Nors ir sunku 
pasakyti, kur prasideda bei

(Tęsinys 10 psl.)

trauklia j§orlne

apie

APAC1OJE: Rūta Lee Kilmo- 
nytė tarp Prano Stempužio (kai
rėje) ir Vytauto Braziulio, Vie
nybės bendradarbio Clevelan-
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ola U*, « “nd a" 
is something oi » aec

success story. Her Uiht ,
joset Kflmoms, cam
I m the oW country m W», set 
WmseU up as a taitor and prospered 
to the point where he couid send or 

v.ia v/ite. a seamstress. •.
tNhen Ruta was 12, her parents 

decided that Southern Caiitonwa 
twouid be a nice place to hve, a deci
sion which turned out to be an ex
ceptional happy example ot tar- 
sightedness. Mr. Kūmoms now makes 
custom ciothes tor an exclusive Los 
Angeles tailor, Mrs. Kiimonis has 
given up being a seamstress, there s 
a sv/imxning pool in the backyard of 
their Laurel Canyon home and 
a Cadihac (Ruta's) in the garage.

“I five with my parents,” she ex- 
piains, “and seifishty spend a\\ my 
earnings on my seit.”

Her earnings are not inconsider- 
abie. She has done practicaWy every 
major TV him show in sight, in- 
ciuding The Lineup no fewer than 15

Neseniai Clevelande buvau 
susitikęs Hollywoodo filmų 
aktorę Rūtą Lee (Kilmonytę). 
Su šia reta viešnia turėjau pro
gos kalbėti gerą pusvalandi, 
paliesti jos darbo sąlygas, pa
sisekimą ir ateities galimybes. Jus grakščią laikyseną, tegu 
Rašantis buvo nustebintas jos 
santūrumu. Kalbėdamas su Rū
ta, t Įsiminiau mano kadaise 
sutiktas pagarsėjusias filmų 

žvaigždes”, į jų pasakotas 
“autolegendas” ir tuos pa
slaptingus šydus, kuriais Jie 
dangstėsi. Kiek toli buvo nuo 
anų tuščių "fantasmagorijų” 
Rūta, lietuviškai kukli ir nuo
širdi, nė vienai akimirkai ne
davusi Pragos į pajausti savo 
et kokį pranašumą prieš ki

tus!
° išsiskutų U ‘•pilkosios 

min os tarpo: Rūta turi daug 
avin‘U. Pirmiausia, galėtu Pa

sikeiti į J'puikybę- savo pa- 
Fau lla išorine asmenybe: jau-

ir ne be studijinio filmų darbo 
poveikio, gerą skonį apsiren
gime ir puošmenose; Rūtai su
teikia tą moterišką žavingumą, 
kurio trūksta daugumai rafinuo
tų gražuolių... Rūta išsiskiria 
Ir neabejotinials artistiniais 
gabumais, kuriuos ji sėkmingai 
pareiškė filmų ir televizijos 
vaidinimuose, o visa tai pa
siekta tik per kelerius metus.

Nuo "Septynių Brolių ir Sep
tynių Sužadėtinių” filmo iki 
šiuo metu baigtos "Witness for 
the Prosecution” bei,baigia
mos "Marjorie Morningstar” 
filmų, su tokiais vardais, kaip 
Marlene Dietrich, Tyrone Po-

times, and such

The Jock Bennp SI _ Yccept\y 
Her biggest break c ;

when producer Arthur ..Horny, 
in a night-ciub audience. He .saw her m a mgnv next

tound out her name, w&s
morning and said he w
an actress hecaus. she via ng
tor the part ot Tyrone e
in “Witness for the Prosec 
She was right for it 
smatl point: They changed her h» 
(rom Monde to brunette; ,

Betorethat, M-G-M had cast h« 
as one ot the seven brides M 
seven brothers and insisted 
change her fast name te Lee- | 

“They made a big pomt of 
says, “ciaiming that no actress c 
poss’Miy get aiong with a name 
Kiimonis. So when the piettete 
released, with a\\ the publicity 
ing me Rūta Lee, there was rpy ya 
on the screen—Ruta Kiimoriis.

R Y i» ?4

vaidinimai.su
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EGZILAI NERIMAUJA

Vadinami egzilai, įskaitant 
ir mūsiškius, pradeda nerimau
ti dėl nuotaikų kitimo Washing
tone. Jiems atrodo, kad Ameri
kos vyriatisybėkeičia savo po
litiką pavergtųjų tautų atžvil
giu.

Kaip iš tikrųjų yra? Kieno 
atžvilgiu Amerikos politika 
kinta, jeigu iš viso ji kinta? 
Pavergtųjų kraštų, ar tik pačių 
egzilų atžvilgiu?

Kol į šiuos klausimus nega
lima duoti konkrečių atsakymų, 
ar nevertėtų kiek plačiau apsi
žvalgyti. Pirmiausia reikėtų 
pasiteirauti, ar šios šalies vy
riausybė yra linkusi keisti po
litiką Sovietų Sąjungos atžvil
giu.

Ryšium su tuo, reikėtų žvil
gterėti į neseniai Kongresui 
patiektą 1959 metų biudžetą. 
Kokios milžiniškos sumos ski
riamos Amerikos ginklavimui
si’ Prieš ką, jeigu ne prieš 

-Sovietų Sąjungą, ginkluojamą
jį?

Neveltui senatorius Bridges 
i andai išsireiškė: 1

“Billions for adequate de
fense but not one cent for un

necessary frills.”
Kodėl egzilai turėtų neri

mauti?

KOMITETAS DR. C0LNEY 
ANTKAPIUI PASTATYTI *

Waterbury prieš metus susi
daręs Komitetas dr. M. J. Col- 
ney - Aukštlkalnio antkapiui 
pastatyti, išsirinko Inž. K. Gai
žučio paruoštą projektą, pri

laikytą kapų .administracijos 
-reikalavimacpš' ir pasiryžo ge
gužės m. savo darbą įgyven
dinti.

Antkapio pastatymu norima 
pagerbti velioni, visada rėmu
si lietuvybės reikalus ir auko
josi tautiečiu šalpos darbe, 
paprastas Garliavos bernelis, 
atsidūręs šiame krašte, sunkiai 
dirbdamas ir tik savo pastan
gomis įsigijo daktaro vardą ir 
niekad nesiskyrė nuo lietuviš
ko politinio ir kultūrinio darbo. 
Argi būtų tinkama, kad tokio 
pasiryžėlio lietuvio kapas bū
tų užleistas piktžolėmis?

Aukų iki šiol surinkta apie 
1900, bet tikimasi tą sumą dar 
padidinti naujais aukotojais ir 
ypač tais, kurie iki šiol ne
atsiskaitė su auką lapais. Pri- 
mlntina, kad jei kas pageidau
tų prisidėti savo auka, siusti 

, šiuo adresu: Mr. C. Bogushas, 
25 Deepwood Dr., Waterbury, 
Conn. A. C.

DAILY WORKER SUSTOJO
Tai įrodymas, kad komunizmas neturi pasisekimo 

visuomenėje, kuri gyvena laisvėje
Praėjusi pirmadienį vieninte

lis Amerikos komunistu partijos 
dienraftls Daily Worker ifleido 
paskutinį numeri ir sustojo.

Sustojo po 34 mėty gyvavi
mo, pareiktdamas, kad Ameri
kos komunistu partija nėjo kartu 
su gyvenimu ir besikeičiančiais 
laikais.

Paskutiniame numery Daily 
Worker raid, kad su tuo numeriu 
baigiasi vienas Amerikos komu
nistu gyvenime laikotarpis ir 
kad dienraftis uždaromas dėl »
smarkiai sumažėjusio partijos 
nariu skaičiaus, dėl permažo 
skaitytoju skaičiaus ir dėl neif- 
spr^tu partijos vidaus ginCu.

Amerikos komunistu partijos 
organo tiražas geriausiais laikais 
siekė 20,000, o dabar buvo nu
kritęs iki 5, 000.

Dally Worker leidėjai rato: 
"Mūsų tragedija glūdi toje ap
linkybėje, kad mes nepajėgėme 
įstoti 1 tinkamą kelią, mes ne
įstengėme prisitaikyti prie dide
liu pasikeitimu, kurie įvyko 
Amerikoje, ypaC darbininku są
jūdžiuose be negru tarpe.”

Praeitą savaitę Daily Worker 
redaktorius John Gates pasitrau
kė if redakcijos ir ifttojo II ko
munistu partijos. Kaip vieną tu 
priežasCiu nurodė, kad komu
nistu partijos programa, kuri 
buvo priimta prlef metus, nebu-

Worker 
Maskvos 
Staliną.

netnenusileisdavo
Pravdai garbindamas

KARLO N AS
FUNERALHOME^’

Lietuviams tarnauja dau« 
giąu kaip 20 metų. J

2S0 CHESNUT STREET
New Britain, Connecticut

, , Telefonas: p-1181 <

P-

N.Y. Herald/Tribune taip 
pat pažymi, kad niekas nesigai-

vo vykdoma.' Gates pernai rei
kalavo, kad Amerikos komunis
tai turėtų savarankiiką politiką 
ir nesivadovautų Sovietų komu
nistų nurodymais.

Daily V/orker žlugimas pra-( lės komunistų dienrafčio, žlu- 
sidėjo prief porą metų, kai: gūsio dėl vidinių priežasCiu, Jis 
ChruiCiovas pasmerkė Staliną. 
Nuo to laiko kai kurie žymūs 
partijos nariai ifttojo if partijos. 
Pat/ komunistų laikraftli nukry
po nuo Maskvos linijos smerkda
mas karinę Sovietų intervenciją 
Vengrijoje.

N. Y. Times ta proga rafb, 
kad normaliu atveju žurnalis
tams tenka apgailestauti lai- 
kraiCio užsidarymą, bet Daily 
Worker atveju; vargu kas if 
žurnalistų iflles bent vieną afa- 
rą. Priežastis yra aifki, rafb 
N. Y. Times, kad daugiau nei 
per 30 metų Daily Worker įii- 
gijo nepavydėtiną Maskvos or
gano flame kraite vardą. Nuo 
pat savo gyvavimo pradžios iki 
1955 m. Daily Worker iftikimai 
sekė kiekvieną Sovietų politinės 
linijos pasikeitimą,' nepaisant 
logikos bei praeities nusistaty
mų. Per daugelį metų Daily

visada buvo partijos garsintuvas, 
bet nė laikraitis. Ir jo užsidary-2 
m as dar kartą parodo, kad ko
munizmas neturi pasisekimo vi
suomenėje, kuri gyvena laisvė
je.

ŠAUTUVAI
Kas tik medžioklės spor^ 
tui reikalinga, yra gaut 
narna mūsų krautuvėje. 
Mes parūpiname leidi- j
mus. Taip pat siunSiėms 

šautuvus įEuropą.'
ZIRMO COMPACT i

146 Park Row
New York 7. N, 

Tel. KE ctor 2-02*1CASINO THEATRE 
210 F. 86th Street 
New York. N. Y.

Nuo sausio 17 iki 23

DIE SCHOENE MEISTERIN

EHE FUER EINE NACI1T
Gustav Froelich - Ingrid Pan

JI. liVilaii'kiiw\;:/ta
AND SONS, INC.

Laidotuvių Direktoriai 
15 TRUMBULL STREET 
New Haven, Connecticut

Telefonas: LOcuet 2*9229

• Alžyre Įvyko smarkūs susi
rėmimai tarp prancūzu kariuo
menės ir sukilėliu. Žuvo 14 
prancūzu ir 116 sukilėliu.

TRAUN’S BAR restoranas ir baras
AUGUST TRAUN, Savininkaw ) 

į v Į
N. E. Cor. 7th ir Dauphin Street, PHlLAJPEtPHKA, FA.

Telefonas: POplar 
#»^*^»>as#**sr*#^*******<a#***#*******kMNM i#a^ie**>**^^**<e*#>#i##a,

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
r*

REPUBLIC WINE
& LIQUOR STORE

MARIJONA IR JURGIS JOKŪBAIČIAI 
322 UNION AVENUE 

BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonai: EVergreen 7-2089

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY--------- —

1601-3 SO. SECOND STREET,-PHILADELPHIA, PA 
Telefonas: DEwey 4-5136 $ 

vi ■".........................       A.a. .lįiija. jiwi fe'JįlM M . .........

CHARLES J. ROI^AN
(RAMANAUSKAS) , /• ... t . ’

1113 MT. VERNON ST. PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: POplar'5*4110 \ .

PATI PATKI MlAUSIA FIRMA SIŲSTI SIUNTINIAMS Į LIETUVĄ, 
LATVIJĄ, ESTIJĄ, UKRAINĄ IR KITAS SSSR DALIS

PARCELS TO RUSSIA, Inc.
Veikia pagal specialų susitarimą su Inturist Maskvoje i .<■ u,

1530 Bedford Ave Brooklyn 16, N.Y. Tel. INgersol 7-7272, 7-6465
PRIĖMIMO PUNKTAS

NEW YORK CITY, 78 SECOND AVE., Tel. OR 4-1540
Galite siusti tik naujus daiktus.
Galite ąiųsti medžiagas drabužiams, naujus drabužius, 

avalynę, odas,. siuvamas mašinas, rašomas mašinėles, 
muzikos instrumentus, maisto produktus, vaistus ir viso
kius kitus daiktus:

Galite atnešti savo siuntinius j bet kurią mūsų įstaigą 
o taip pat galite atsiųsti paštu. Paštu,gauti jūsų daiktai 
persiuntimui į SSSR, čia mūsų įstaigose peržiūrimi, aps
kaičiuojamas muitas, persiuntimo išlaidos ir tuoj jums 
pasiunčiama sąskaita. Gavus jūsų patvirtinimą ir per
laidą, siuntinys tuojau pat išsiunčiamas adresatui.

Jūsų patogumui mūsų įstaigose galite siuntiniui gauti 
įvairiausių daiktų pačiomis žemiausiomis kainomis. 
Siuntinį galite sudaryti atsilankę į mūsų įstaigą.

Siuntiniai išsiunčiami per 24 valandas nuo jų gavimo. 
Adresatą pasiekia per 6-7 savaites. Oro paštu siunti
niai nueina per 7-10 dienų.

Siuntinių pristatymas garantuojamas gavėjo parašu.
JO® gaunate per mūsų (staigą gavėjo pasirašytą kvitą.

Mūsų įstaigose dirba prityrę darbininkai ir jų yra tiek, 
kad kiekvienas klijentas aptarnaujamas labai skubiai.

■1>

Jūsų siuntiniai mūsų įstaigose sutvarkomi, supak^>- ; 
jami taip tvarkingai, kad siuntinys adresatą'pasiekia 
pilniausioje tvarkoje:

Mūsų įstaiga per ilgą veiklos metų eilę • i ^siuntė Šim
tus tūkstančių siuntinių ir visi siuntėjai mūsų įstaigų 
patarnavimu patenkinti. Todėl jūs su pasitikėjimu gšllte 
kreiptis į mūsų įstaigą.

k . • r « t . t j • i \ .

PARCELS TO RUSSIA, line (J

1530 BEDFORD AVE., BROOKLYN 16, N. Y- bp 
Ši įstaiga atidaryta kasdien ir sekmadieniais nuo 9 iki 6 
vai., šeštadieniais 9 - 4. . / t ■ . .j

PRIĖMIMO PUNKTAS MANI!ATĖNĖ
' 78 SECOND AVENUE,' NEW YORK CITY' * '■

MOSU SKYRIAI: . . .
DETROITMICH., 11601 Jos Campau Ave. TO 8-0298 
HARTFORD, CONN., 651 Albany Ave., tel. CH 7-5164 
LOS ANGELES, CAL. 121 S. Vermont Av.'/DU 5-6550 
PHILADELPHIA, PA. 832 N. 7th St., tel. WA 3-1747 0 
CHICAGO, ILLINOIS, 3741 W.,26th St;, CR 7-2128 ^5
NEWARK, NEW JERSEY, 263 Market St., MA 2-6937-q

Wi H»»; > ė I) 14... .
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® Prezidentas EisenhoweTis 
Kongresui pristatydamas nau
ją Amerikos biudžetą, maždaug 
74 bilijonų dolerių sumai, pa
žymėjo, kad tokios lėšos rei
kalingos didinant krašto pajė
gumą ir siekiant pasauliui tal
kos.

Amerikos karo laivai dabar 
yra aprūpinti naujo tipo torpe
domis, galinčiomis surasti po
vandeninius laivus net didelė
je gelumoje.

® Lenkijos primatas kardino
las Višinsky pareiškė negalė-

siąs šiais metais dalyvauti 
Lurdo šimtmetinėje sukaktyje, 
nes Lenkijoje esanti tokia pa
dėtis, kad jo buvimas krašte 
yra būtinas.
• Europos diplomatiniuose 
sluogsniuose kalbama, kad vir
šūnių konferencija būsianti su
šaukta Stockholme.

? V-?'

!. '4

Eisenhower is.

metais pasireikš ekonominis 
pakilimas, kuris padės išlai
kyti jo pasiūlyto biudžeto ba
lansą. Tačiau jis pripažino, 
kad Kongresas gali numatyti 
daugiau išlaidų, kurios pra
šoktų beveik 74 bilijonų dole
rių sumą. Prezidentas pasisa
ko labiau už nežymų deficitą, 
negu šiuo metu kelti mokes
čius;

• Buvęs prezidentas Truma- 
nas pareiškė, kad jei viršūnių 
konferencija būtų šaukiama, 
tai ji turėtų įvykti tik Ameriko
je, nes trys Amerikos prezi
dentai visą laiką, važinėjo po 
kitus kraštus, ir dabar 
eilė kitiems atvažiuoti l 
riką.

atėjo
Ame-

Britanijos premjeras 
Millan, šiuo metu lankąs buvu
sias Britų kolonijas, skuba 
grįžti namo, aiškindamas, kad 
parlamentarinėse demokratijo
se niekad nesi tikras, ką rasi 
sugrįžęs.
(,J Vatikanas susirūpinęs dėl 
dvasiškių suėmimo Venecue- 
loj. Tikrumoje ten buvo suimti 
tik tie kunigai, kurie dalyvavo 
sukilime.

Mac-

iį
K»B> priklauso tos žavinčios akys, žvelgiančios pro Vienybės lakštus? Tai Holly woodo aktorė 
Rūta Lee Kilmonyte, kuri, kaip jau visiems yra žinoma, dalyvaus Vienybės koncerto programo- 
je( vasario 2 d,, Webster Hall, New Yorke. vienybes nuotrauka

Su Hollywoodo aktore Rūta 
į Lee Kilmonyte pasikalbėjus

VYTAUTAS A. BRAZIULIS

nutė, dailiai nuaugusi, su pa
trauklia veide ir žydriose aky
se žaidžiančia šypsena, gel
tonplaukė mergaitė. Dar pridė-

wer, Charles Laughton, Nata
lie Wood ir Gene Kelly arba 
koncertiniai vaidinimai.su Lin
da Darnell, Peggy King, John
ny Grant bei kitomis Hollywoo- 
do ekrano garsenybėmis, - Rū
tos nueitas kelias, kopiant j 
aukštumas, be žo’džių byloja 
apie josios jau atsiektus ar
tistinius laimėjimus. Rūta War
ner Brothers Co. artistų šeimo
je yra nuolatinė ir lygiateisė 
narė, o Hollywood^ tai jau la
bai daug reiškia. Rūta daug 
dirba. —- "Artistinio, kaip ir 
kiekvieno kito meno, tobulėji
me ribų nėra. Nors ir sunku 
pasakyti, kur prasideda bei

(Tęsinys 10 psl.)

trauklia j§orlne

apie

APAC1OJE: Rūta Lee Kilmo- 
nytė tarp Prano Stempužio (kai
rėje) ir Vytauto Braziulio, Vie
nybės bendradarbio Clevelan-
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ola U*, « “nd a" 
is something oi » aec

success story. Her Uiht ,
joset Kflmoms, cam
I m the oW country m W», set 
WmseU up as a taitor and prospered 
to the point where he couid send or 

v.ia v/ite. a seamstress. •.
tNhen Ruta was 12, her parents 

decided that Southern Caiitonwa 
twouid be a nice place to hve, a deci
sion which turned out to be an ex
ceptional happy example ot tar- 
sightedness. Mr. Kūmoms now makes 
custom ciothes tor an exclusive Los 
Angeles tailor, Mrs. Kiimonis has 
given up being a seamstress, there s 
a sv/imxning pool in the backyard of 
their Laurel Canyon home and 
a Cadihac (Ruta's) in the garage.

“I five with my parents,” she ex- 
piains, “and seifishty spend a\\ my 
earnings on my seit.”

Her earnings are not inconsider- 
abie. She has done practicaWy every 
major TV him show in sight, in- 
ciuding The Lineup no fewer than 15

Neseniai Clevelande buvau 
susitikęs Hollywoodo filmų 
aktorę Rūtą Lee (Kilmonytę). 
Su šia reta viešnia turėjau pro
gos kalbėti gerą pusvalandi, 
paliesti jos darbo sąlygas, pa
sisekimą ir ateities galimybes. Jus grakščią laikyseną, tegu 
Rašantis buvo nustebintas jos 
santūrumu. Kalbėdamas su Rū
ta, t Įsiminiau mano kadaise 
sutiktas pagarsėjusias filmų 

žvaigždes”, į jų pasakotas 
“autolegendas” ir tuos pa
slaptingus šydus, kuriais Jie 
dangstėsi. Kiek toli buvo nuo 
anų tuščių "fantasmagorijų” 
Rūta, lietuviškai kukli ir nuo
širdi, nė vienai akimirkai ne
davusi Pragos į pajausti savo 
et kokį pranašumą prieš ki

tus!
° išsiskutų U ‘•pilkosios 

min os tarpo: Rūta turi daug 
avin‘U. Pirmiausia, galėtu Pa

sikeiti į J'puikybę- savo pa- 
Fau lla išorine asmenybe: jau-

ir ne be studijinio filmų darbo 
poveikio, gerą skonį apsiren
gime ir puošmenose; Rūtai su
teikia tą moterišką žavingumą, 
kurio trūksta daugumai rafinuo
tų gražuolių... Rūta išsiskiria 
Ir neabejotinials artistiniais 
gabumais, kuriuos ji sėkmingai 
pareiškė filmų ir televizijos 
vaidinimuose, o visa tai pa
siekta tik per kelerius metus.

Nuo "Septynių Brolių ir Sep
tynių Sužadėtinių” filmo iki 
šiuo metu baigtos "Witness for 
the Prosecution” bei,baigia
mos "Marjorie Morningstar” 
filmų, su tokiais vardais, kaip 
Marlene Dietrich, Tyrone Po-

times, and such

The Jock Bennp SI _ Yccept\y 
Her biggest break c ;

when producer Arthur ..Horny, 
in a night-ciub audience. He .saw her m a mgnv next

tound out her name, w&s
morning and said he w
an actress hecaus. she via ng
tor the part ot Tyrone e
in “Witness for the Prosec 
She was right for it 
smatl point: They changed her h» 
(rom Monde to brunette; ,

Betorethat, M-G-M had cast h« 
as one ot the seven brides M 
seven brothers and insisted 
change her fast name te Lee- | 

“They made a big pomt of 
says, “ciaiming that no actress c 
poss’Miy get aiong with a name 
Kiimonis. So when the piettete 
released, with a\\ the publicity 
ing me Rūta Lee, there was rpy ya 
on the screen—Ruta Kiimoriis.

R Y i» ?4



DIEVŲ MIŠKO ĮKVĖPIMAS
Raportai apie Stutthovo koncentracijos stovyklą šiapus 
ir anapus geležinės uždangos. - Nevienodos pažiūros 

į tuos pačius dalykus.- Dievo "konsulas” skirsto 
žmones į "žmones ir žvėris”.

Pernai Lietuvoje buvo iš- 
Jeliti prieš 10 metu mirusio 
Balio Sruogos raštai. Vieną 
tomą - Dievu Miškas - persi
spausdino člkaglškė TERRO8 
leidykla. Dievu mišku vadino
si ta vietovė netoli Dancigo, 
kurioje buvo Įsteigtas baisus 
Stutthofo koncentracijos lage
ris. Knyga yra Balio Sruogos 
"raportas" apie tą stovyklą.

Slapus geležinės uždangos 
savo "raportus" apie tą pačią 
stovyklą ir su Ja susijusius 
Įvykius davė kiti du buvę ka
liniai: vienas Istorikas, pasi
rašęs A. Oervydo slapyvarde 
ir žinomas kunigas Stasys Yla.

Istoriko knyga — už Spy
gliuotu Vielų - yra paprastai, 
nekomplikuotai parašyta. Ne
guli Įspėti, kad autorius turi 
akademini titulą^ Būdingas 
pavyzdis iš 22 psl.: "Jis 
(smogikas) liepia išsižioti, 
parodyti dantis, liežuvi, pa

skelti rankas, apsisukti, pasi
lenkti ir parodyti Jam užpakali. 
Paskutini veiksmą atlikau la
bai nuoširdžiai ir su pasiten
kinimu.

Su daug didesnėm pretenzi
jom yra parašyta kunigo kny
ga*. Žmonės ir Žvėrys Dievų 
Miške, "...ten buvo žmonės 
- aiškina šis autorius knygos 
pradžioje - Žmonės žvėrių 
rankose. Žvėris norėjo Juos 
palaužti ir sunaikinti, bet Ju 
dvasia nesidavė priveikiama.” 
Jau tie žodžiai Išduoda auto
riaus literatūrinius Ir filosofi
nius polinkius. Apie šios kny
gos literatūrinę pusę teisingą 
sprendimą padarė Juozas Bra
zaitis savo "Pirmojo Skaityto
jo žodyje" Jos aplanko paraš
tėje:

"Žinau, kad galima Ir reikia 
i šluos užrašus žiūrėti kaip i 
žodini veikalą Ir kaip toki rū
pestingai braukyti, taisyti, 
šlifuoti. Bet Šiuo tarpu 
mano sentimentas man nelei
džia taip daryti. Jaučiu atlik
čiau šventvagišką darbą, Jeigu 
mano plunksna Imtu braižyti 
tos nesenos aukos lakštus. 
Jie man pačiam yra nelyginant 
kankiniu relikvijos, kuriuose 
nevalla^nleko paliesti, kad ne
prarastu mistikos."

Tie žodžiai rašyti 1949 me
tais. Šiandien, po 9 metu, šios 
knygos mistika ir kitokie ne
aiškūs dalykai nebeatrodo taip 
Šventi ir neliečiami. Laiko bė
gyje Jie pametė savo spalvų 
ryškumą. ..

' Prlsimlnant Ylos raportą 
reikia pastebėti, kad Jo auto- I
rius buvo tam tikroje privilegi
juotoje padėtyje. Ne materia
line, bet moraline prasme. 
Kaip kunigas Jis, šios ašarą 
pakalnės terminus vartojant, 
buvo lyg ir Dievo konsulas, 
galėjęs tikintiesiems Išduoti 
Vizas l dangą. MlrštanČląJą 
buvo labai daug ir gallrhybė

VYTAUT/4S MEŠKAUSKAS

vieną kitą Ju, paguosti ir pa
drąsinti, atrodo, turėjo kuni
gui bent iš dalies atlyginti už 
patirtas asmeniškas kančias. 
Iš tiesu, religinei praktikai 
autorius skiria daug puslapiu, 
bet tarp Ju dar daugiau parašy
ta apie eilinius žemiškus da

Poetas Balys Sruoga, miręs prieš 10 metę Lieisvojo, Bdytojo 
portretą darė dailininkas Kulakauskas.

lykus. juos dabar skaitant, 
kartais, pasigendi ir iš Dievo 
konsulo relkalautlno diploma
tams įprasto santūrumo. Jis 
Išvardina tuos tautiečius, ku
rie pas JI ėjo išpažinties ir 
kai vėliau Juos charakterizuo
ja, negali nusikratyti įspūdžio, 
kad Jis naudoja Ir kai ką iš 
Jam išpažintos medžiagos. 
Vieno "kolegos” padarytą 
nuodėmę Jis net atvirai pasa
ko. .. O tiems, kurie Jo "kon- 
sullarlnials" patarnavimais 
nesinaudojo, autorius, atrodo, 
turi mažiau simpatijų* Ilgai 
pasakodamas apie lito tėvą, 
tam pačiam lageryje sėdėjusi 
iškunigi prof. Vladą Jurgutl, 
kuris "neradęs kunigu tarpe 
sau tinkamo autoriteto”, Yla 
aiškina, kad Jurgutis mėgda
vęs tiek daug pasakoti, Jog 
norėdamas daryti įspūdžio sa
vo klausytojui, Jis nedaręs 
griežtos ribos tarp faktu ir įsi
vaizdavimo. (Perskaičius tą

K* 
vietą man dingtelėjo nemanda
gi mintis, kad ta Jurgutine liga 
šią knygą rašydamas užsikrė
tė ir autorius.)

Kitas įžymus kalinys, nesi
naudojęs Ylos "konsuliari- 
nlals” patarnavimais, buvo 
Balys Sruoga. Ji žmonių ir 
žvėrių autorius taip charekte- 
rlzuojd:

"Jausmu nepastovumas, svy
ravimas, kaitaliojimasis buvo 
turbūt būdingiausias Sruogos 
charakterio bruožas. .. jis tu
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rėjo vis kitaip pasakyti, kito
kią nuomonę pareikšti, bent 
kitaip Ją pagristi.., Stiprus, 
perdėtas, kartais rėžiantis jo 
žodis, palyginimas, veiksmas 
(kad ir nedalyvavimas prie Kū
čių stalo) tikrai stebino kal- 
kurluos draugus... pusiausvy
ros žmogus taip nesielgia.., 
jo herojai prleiM iki kvaily

bės, absurdo, nebūties. Jie 
nebėra gyvi žmonės, bet kaž
kokie ' fantomai, keistuoliai, 
iškrypėliai, kažkokios velniš
kos būtybės - aiškina kun. 
Stasys Yla, kuris pats savo 
veikalo personažus dalina į 
žmones ir Žvėris. Toliau Jis 
teigia: Sruogos kūriniuos ne
gatyvumas persveria, nusmel
kia, sukuria kažkokį nenuga
limos Jėgos įspūdį. Išvadoje 
Jie vaizduoja tiesą, priverstą 
nusilenkti melui, grožį — 
šlykštumui, gėrį blogiui, mei
lę — neapykantai. Qal tai ga
lima būtu pavadinti nuoga gy
venimo tikrove, kurią’ rašyto
jas tragiškai pergyvena ir vai
zduoja. Bet tuo Jis, gal pats 
nejausdamas, patarnauja "iš
krypimo velniui,” nusilenkia 
neigiamybei, paneigia savo 
paties principą "nėra esteti
kos be etikos...”

Tikrai nežinau, kuriais me
tais Yla rašė tuos žodžius 
apie Balį Sruogą, kuris mirė 
1947 metais, bet galiu, atrodo, 
teigti, kad likimo ironija buvo 
nulėmusi, kad tuo metu taip 
apibudintas charakteris jau 
buvo l poplerį išliejęs ir savo 
įkvėpimą, kurį Jam sukėlė tas 
pats Dievu Miškas.

(Bus daugiau)

Leonas Karmazinas perėmė 
vadovavimą New Yorko jūrų 
skautams.

Gal būt, gerb. skaitytojas, 
bus girdėjęs apie tokį komi
tetą, Jau metai posėdžiaujantį 
PL Bendruomenės seimui su
šaukti. Paliekant nuošaliai 
reikalą kviesti ar nekviesti 
tokį seimą, kuris iŠ pat pra
džių atrodo, vaizdingai kal
bant, debesų rinkimu į maišą, 
- ana susikibo muzikas Žile
vičius su mėgėju J. Aisčiu 
dėl seimo koncertinės dalies.

Tiesa dažnai būna karti, 
taip pat ir paprasta. Tiesos 
daugiausia ir bijoma dėl Jos 
paprastumo. Žilevičius ir Ais
tis ginčijasi kaip ir kokia kan
tata ar daina turi būti atlikta.

Seimo koncertinė programa 
daugiausia guls ant vargonl- 
.nlnką pečiu nes Jie tuo tarpu 
yra beveik vieninteliai choru 
parengėjai. Man regis, ne Ais
tis su Žilevičium turėtu ginčy
tis, kaip Ir kokias dainas at
likti, bet parapiją klebonai. 
Klebonu gana kietoj dlsclpli- 
npj suimtas geresnis ar bloges
nis mūsų skurdžios muzikinės 
kultūros nešėjas - vargoninin
kas. J. Aistis tvirtina, kad Jam 
žinomos sunkios muziku-vargo- 
ninlnką sąlygos, bet esą geres
nis, negu kitu meno šakų* Jei
gu Aistis turi galvoje literatū
rą, dailę, manyčiau, kad tai ne
galima lyginti vargonininku, 
nes tai tarnautojai, o rašytoju, 
daillnininku, poetu (lietuviu) 
daugiau ar mažiau atsitiktiniai 
kūrybiniai bllkčlojlmai.

Man teko buvoti bevelk vi
sose Amerikos lietuviu parapi
jose, vargonininku džiaugs
mus ir vargus, palyginti, labai 
gerai pažįstu. Diena iš dienos 
vargonininku būklė sunkėja, 
nes religiniu operacijų maz
gas - parapija tolydžio darosi 
komercinio biznio įstaiga. Tas 
geras kunigas- klebonas, kurio 
finansinės pajamos auga. Tai 
taisyklė be Jokiu išimčių* Ana, 
man netolimoj parapijoj vargo
nininkas skundėsi:

"Buvo laikai, kad% mano 
choras turėdavo savo naudai 
parengimus, mes turėjom lėšų 
pirktis gaidų, nuvažiuoti į kon
certą, parengti Jaunlmul-cho- 
ristams pikniką su užkanda, 
nugėrlmu. Dabar klebonas pri
slėgė choro kasą, pristeigta 
visa eilė draugijų, kurios plė
šosi dėl sekmadieniu parengi
mams. Choristai paseno, o Jau
nimas nebeateina. Ir aš nekal
tinu, nes mums dabar rūpi tik 
žalias popieriukas...”

Vargonininku algos ubagiš
kos. Yra kelios išimtys, bet 
tai nepataiso reikalo. Vargoni
ninkas varžosi gaidą įsigyti, 
bėgioja pašaliniu pajsmėliu 
jieškodamas. Sunku vargoni
ninkui kuo nors tobulintis, nes 
nėra laiko ir lėšą. Kunigu tar
pe vyksta varžybos. Vieni iš- • / 
kilo į visuomenės veikėjus, 
garsėja, kad Ir tuščiomis kal
bomis, sumanymais, o jo kai
mynas taria vargonininkui: 
"Jeigu prelatas nori susišau
kti seimą, pasakyti garsią kal

bą, tai Jo biznis. Kam tau var
gintis.” Žinau vargonininką, 
kuris labai norėtu dalyvauti 
seime su ganapakenčiamu cho
ru, bet Jis nedalyvaus, nes jo 
duondavys nemato reikalo... 
perdaug išlaidu.

Pats vargonininkas parapi
joje yra be Jokio autoriteto. 
Kai kurios parapijos tvarkosi 
prabėgusio šimtmečio nuosta
tais! Kunigas-klebonas yra vie
nintelis autoritetas. Visa pa
rapija turi būti klebono autori
teto šešėlyje. Teisus J. Ais
tis tardamas: "Menas kyla iš 
kūpančio pilnumo, ne iš dvasi
nio skurdo." Reikia būti ak
lam, kad nematytum dvasinio 
skurdo, užgulusio ir parapijas, 
ir choru vedėjus, ir choristus.

Jeigu didžiai gerbiamas ko
mitetas seimui organižuoti ma
no, kad parapijiniai chorai ir 
choreliai pajėgs ištempti ne 
tik liaudies dainas, bet ir kan
tatas Metropolitan ar Carnegie 
salėse, man rodos, mes už
mirštame, kad gyvename be
veik "Amerika, pirtyje" laikus.

Aisčio tvirtinimas, kad kiek
viena lietuviška parapija glo
boja choreli, dera patikslinti. 
Parapija globoja choreli, kaip 
liturginiu apraiškų būtiną iš- 
relškėją. Nepatarčiau nei Ais
čiui, nei Žilevičiui tu choreliu 
savintis kad ir labai garsiai 
skelblamom koncertinėm pro
gramom.

Domiuosi tuo milžinišku už
simojimu — sušaukti didelius 
pasaulio lietuviu atlaidus, su 
kantatom, dūdomis, su Sv. Ka
zimiero dramų vaidinimais (gal 
ir L. Giros misterijomis) bet 
nebus perdaug, Jeigu šias pa
drikas pastabas užkišiu to pa
ties Aisčio pareiškimu: "Rei
kalas yra tas, kad greit bus me
tai, kai susirenkam ir kalbam 
dėl būsimo seimo meninės pro
gramos.. Apie 80% visu posė
džiuose pasakomu žodžiu krin
ta tam nelaimingam muzikos 
reikalui.”

Beveik metai kalbama, o 
chorą ir choreliu pasisekimo ir 
nepasisekimo raktai guli kle
boną kišeniuosel!Koleikas mes 
nepajėgiame sukurti chorą, ku
rie būtą tas menas, kyląs iš 
kūpančio pilnumo, nes to pa
ties Aisčio žodžiais: "Skur
dus ir dar su pretenzijomis me
nas nęvertas to vardo.”

Yra kiti keliai ir būdai, kad 
menas kiltą "iš kūpančio pil
numo." Apie tai kita proga.

WHIlt/S DRUG, INC. 
"es siunčiame (vairius 
vaistus jūsų giminėms • 

Lietuvą
29 MILLBURY STREET 

WORCESTER, MASS. 
PL 4-0110

JGIIN BALTADUONIS 
Frankford Avenue

CAFE
1700, Frankford Avenue 
PHILADELPHIA, PA.
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A. MonCys, 
pakviestas 

Briuselio 
šį pava-

suruošta 
paroda.

-- Skulptorius 
gyvenąs Paryžiuje, 
dalyvauti tarptautinėje 
parodoje, kuri įvyksta 
sarį.

-- Stokholme buvo 
dailininko V. Kasiulio
Išstatyti 67 darbai buvo parduoti 
iki vieno. •

--Iš Prancūzijos pranešama, 
kad mirusio rašytojo J. Savickio 
archyvą -- knygas, žurnalus, 
laikraščius ir korespondenciją, 
jo turto paveldėtoja P. Koch 
pardavė popieriaus pirkliams, 

J

kurie viską sunaikino. Nežiūrint 
didelių prof. G. Motore pastan
gų »*- nieko nepavyko išgelbėti.

r-Bostone, Mass., 3 Joy 
Stfe.et, Beacon Hill, nuo sausio 
13 iki 31 atidaryta dail. Viktoro 
Vizgirdos darbų paroda, suruošta 
Twentieth Century Association, z

-- A. Licpinas su Janine 
Harrat baleto trupe šiuo metu 
gastraliuoja Caracal ir kitur.

-- Dail. Romas Viesulas nuo 
»

sausio 10 iki 30 d. dalyvauja 
Philadelphijoje 30-je metinėje 
Amerikos litografijos parodoje. 
Jo darbai taip pat yra išstatyti 
iki vasario 9 d. Connecticut 
Academy of Fine Arts parodoje.

-- Brooklyno meno muziejus
• V

praneša, kad į jo išlaikomą me
no mokyklą priimami ir meno 
mėgėjai studentai. Registracija 
prasideda nuo sausio 20 d. Pa
mokos vyksta dienos metu, po
piečiais ir vakarais. Dėstomi 
įvairūs meno dalykai.

-- Gražina Parokaite su Chi- 
cagos baleto trupe išvyko gas
trolėms po Amerikos miestus.

i
V
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Korp. Neo-Lithuania 35 mėty sukakties minėjimo 
Regina Budrienę ir Gen. Konsulas Jonas Budrys.

dalyviai. Pirmoje eilėje, kairėje pusėje, op. solistė Vincė Jonuškaitė, v
| i! Į — Vienybes nuotrauka —

MES EINAME LIETUVOS KELIU
Korp. Neo-Lithuania Centro Valdybos pirmininko Po

vilo Ališausko kalba, pasakyta Korp. Neo-Lithuania 35 
m. sukakties minėjime, sausio lid. New Yorke.

ATSIUSTA PAMINĖTI

PAVERGTOJI LIETUVA - 
Simas Miglinas. Svarstymai 
Lietuvos gyventoju klausime 

•bolševikiniais metais. O taip 
pat žvilgsnis į buitines gyve
nimo sąlygas. 150 psl. Kaina 
4 dol. Įrišta drobėje. Išleido 
“Tremtis” Vokietijoje. Knyga 
Įgyjama kreipiantis i autorių 
šiuo adresu: Simas Miglinas, 
Unterhausen bei Reulingen 

. Wilhelmstr. 1106, Germany.

Korporacija Neo-Lithuania 
savo 35 metų sukaktį kiek pla
čiau paminėjo antrame visuoti
najame suvažiavime Detroite. 
Be to, ši sukaktis minima ir 
ten, kur yra daugiau korpora
cijos narių, kur jau veikia kor
poracijos padaliniai, 
Clevelande, Chicagoje, 
te, Montrealyje, New 
Toronte ir Australijoje.

Korporacija N. L. ilgai delsė 
su savo veiklos atgaivinimu 
tremtyje, nes tikėjosi, kad 
įsisteigusios nors įr naujais var
dais akademines organizacijos 
padCs tvirtus tautiškos ideolo
gijos pagrindus. Bent pradžioje 
ta linkme buvo einama. Tad 
korporacija N. L., būdama soli
dari ir tolerantiška, susilaikė 
nuo to ir pasitenkino įsteigtu 
Tautinių Akademinių Korpora-

būtent:
Detroi- 
Yorke,

cijų Sambūriu, į kurį buvo pa
kviestos visos tautiškai nusitei
kusios korporacijos, veikusio 
Lietuvos universitetuose.

Pagaliau ryškėja naujų aka
deminių organizacijų tikslai: 

i ■ *vienos išeina į viešumą su tais 
paCiais pavadinijnais ir tikslais 
-- tai ateitininkai, o kitos pa
tenka į akJigatvį ir dar vis nero- 
dydamos aiškesnio veido, 
žygiuoja . vidurį#, 
pasuka į kairę, o kartais net 
pamėgina marksistine linkme. 
Ir nemaža dalis akademinio 
jaunimo, nepritapusio prie kle
rikalinių akademinių organiza
cijų, pasuko ta kryptimi.

Čia
Čia

Tuo būdu, to pasėkoje, kor
poracija N. L. atgaivino savo 
veiklą tremtyje. Tiesa, gerokai 
pavėluotai ir todėl ji nustojo 

. ' ,f H

nemažai bestudijuojančio jauni
mo. Nežiūrint to, drįso išeiti į 
viešumą tremtyje su tuopaCiu 
šūkiu "Pro Patrik", pasiremda
ma savo pagrindiniu įstatymu 
"Salus Patriae-Suprema Lexf.

Korporacija N,L., tęsdama 
savo veiklą tremtyje, nekeis ir 
neatsisakys savo tikslų. Savo 
veikimo srityje, kaip ir visuo
met, ji bus tolerantiška kitiems 
ir objektyviai vertins bei disku
tuos kiekvieną sveiką iškeltą 
mintį; tačiau bus kieta ir užsis
pyrusi savo ideologijos princi
puose, nes ta jos ideologija, 
anot Tumo-Baižganto, yra tik
rai tautiška ir grynos sielos gry
nas idejingumas bei pasiryžimas 
statyti, krauti, bet nieko nie
kam neardyti. Savo tautiška 
ideologija korporacija N. L. yra 
lietuvio širdžiai artimesne uZ 
kitų akademinių organizacijų 
ideologijas, nes ji savo ideolo
gijai pagrindus ėmė iš savo že
mės, iŠ savo tautos istorijos, iš 
savo tautines ideologijos kūrCjų. 
Tuo būdu, turėdama aiškius 
tautinius tikslus, ji atgaivino 
savo veiklą tremtyje ir, eidama 
drąsiai, nebodama jokių pasi
priešinimų, ji kviečia kartu eiti 
tautiškai nusiteikusią akademinę 
jaunuomenę, 
perduoti šių 
numą.

Daugelis 
jaunuomenę, 
N.L., girdi, 
politine,
tai netiesa! 
steigėjai, iš anksto tai numaty
dami, kad nebūtų akademine 
jaunuomenė klaidinama -- savo 
pirmoje deklaracijoje aiškiai 
pasisakė: korporacija N. L., 
būdama akademinė korporacija, 
jokiose politinėse partijose ne
dalyvaus, nes ji yra nepartinė, 
nepolitinė, bet ideologine. 
Savo veikimo pagrinde ji yra 
paėmusi lietuvių tautos didybę, 
jos garbę, kilnią ir taurę asme
nybę. Taigi, savo tikslui siekti, 
vadovaudamasi savo kūrėjų ir

garbes narių mintimis bei 
idėjomis, lietuviškomis tradi
cijomis 
rovės

ir krikščioniškosios do-
dCsniais, korpo-

N.L. ugdo studentuose 
ir valstybinę sąmonę,

nes jai norima 
kilnių idėjų tęsti-

vis dar klaidina 
kad korporacija 
esanti partinė ir 

Tai prasimanymas, 
Korporacija N. L.

Sausio 11 d. Korp. Neo-Lithmmia Lietuvi* Sporto Kirtai įteikė pereinam* taurę. Is kairės į de
šinę: LSK pirmininkas Aleksandras Vakselis, Konsulas Vytautas Stašinskas ir Korp. Neo-Li
thuania pirmininkas Povilas Ališauskas — taurės įteikimo ceremonijų metu. Vienybes nuotrauka

racija 
tautinę 
rūpinasi savo narių doroviniu, 
kultūriniu ir moksliniu auklėji - 
mu ir, pagal iJUales, remia 
mokslus einančią jaunuomenę.

Trumpais bruožais, prabCgo- 
mis paryškinęs aktualiuosius 
korporacijos N.L. ideologinius 
metmenis, noriu konstatuoti 
faktą, kad korporacijos N. L. 
prieš du metus pradėtas darbas 
tremtyje susilaukė didelio aka
deminio jaunimo pritarimo. Iki 
šiol per mūsų įsteigtus padali
nius jau yra visa eile jaunų stu
dentų pakeltų į seniorus bei se- 
niores. Be to, šiandien papil
dysime korporacijos N. L. New 
Yorke eiles 5, o kitą šeštadienį 
Chicagoje net 16. Taip pat ir 
kitose vietovėse. Tai malonus ir 

/džiuginantis reiškinys. Ir Čia, 
kartu su Maironiu galima drąsiai 
sušukti: nebeuZtvenksi upės bė
gimo!

Taigi, jaunieji neolithuanai- 
neolithuanCs, jūs, pasirinkę šios 
garbingos korporacijos tikslus, 
galite būti išdidūs, nes visi mū
sų tikslai veda mus į gimtąjį 
kraštą, o kurie esate Čia gimę 
--į jūsų tėvų bei protėvių kraš
tą -- Lietuvą. Lietuvių tautos 
vienintelis troškimas -- laisva ir 
nepriklausoma Lietuva. Ir jums 
bus dėkinga lietuvių tauta, kad 
jai esant dideliame varge, jūs 
ruošiaties savo mokslu, savo 
darbu bei įgytomis tin Jomis pa
dėti. Kaip matote, vyresnieji 
neolithuanai mūsų vėliavą ir 
šias kilnias idėjas išgelbėjo iš 
bolševikinių nasrų. Jūs jas taip 
drąsiai ir kilniai grąžinkite į at
gimstančios laisvos Lietuvos Al
ma Mater, kad mūsų įsitikini
mais, mūsų siekiais ir mūsų 
tautiška ideologija gyventų lais
vos Lietuvos bestudijuojąs jauni
mas.

Tad, eikime Lietuvos keliu.
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KU R I EUS IŠRINKTA MISS LITHUANIA
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Miss MISS.LITHUANIA rinkimų duomenys, Jury Komisijai patikrinus balsus

VIENYBĖS KONCERTE sekmadienįbus paskelbti

VIENYBĖS KONCERTO programoje
apvainikuos

Didžiausia metinė lietuvių pramoga rytinėse valstybėse

VIEN BES KONCERTAS
BALSAVIMOįvyks SEKMADIENI, VASARIO 2 dieną WEBSTER HALL
TAISYKLES

NEW YORK, N.YVienuolikta g-vė ir Trečioji Avė
Pradžia'4 valandą po.pietų

BALSAVIMO KUPONAS
PROGRAMOJESiuomi turiu garbes balsuoti už kandidatę Nr. 1

solistė JOAN FRANCIS pasaulinio garso

VYTAUTASJURGELAakordionistas nuostabusis magi kasCHARLES DAUBARAS

kuponas

I
iŠ.®

8 Rūta Kreicaitė 
Brooklyn, N. Y.

Nr. 7 Vida Gintautaite
Richmond Hill, N. Y.

Danutė Leskaityte
Brooklyn, N. Y.

. 17 Eglė fcilionytė
New York, N. Y.’

Nr. 25 Christina Alexi
New Hyde Park, N. Y

Audronė BagdMiaite
Chicago, Ill.

7. Daugiausia baisų gavusi 
kanJ’datė bus paskelbta ^VflSS 
LITHUANIA.

Pažymėjo 
siunčiama 
Contest,

Nr. 9 Roma Senkutė
Brooklyn. N. Y.

MISS LITHUANIA titulas. Šešios, gavusios daugiausiai baisų, kandidatės VIENYBĖS KONCERTE sudarys MISS LITHUANIA garbės svitą

Nr. 14 Vida Vilimaite
Rochester, N. Y.

Nr. 13 Irena Vaksely tė
Woodhaven, N. Y.

vasario 2d., Webster Hallll,;.New Yorke. Daugiausia gavusiai balsų kandidatei bus suteiktas

M S SS LITHUANIA ir įteiks jai dovanas

Nr. 21 Gina Purelytė
Brooklyn, N. Y.

Nr. 6 Aldona Andriusyte 
- Woodhaven, N. Y.

Nr. 24 Eufrozina Kairytė 
Flushing, N. Y.

Nr. 10 Irena Vileniskyte
Brooklyn, N. Y.

Nr. 19 Dalia Sunnaitė
Philadelphia, Pa.

Nr. 19 Danute Impulevičiūte
'. Philadelphia, Pa. Nr: 20 Danute Strimavičifltė

Springdale, Conn.

6. Visi balsai turi būti pri 
siųsti iki vasario 1 d.

Nr. 3 Giedre Kuapikaiti
Brooklyn, N. Y.

Nr. 4 Jonė Kregždaitė
Chicago, Ill.

kryželiu vienos kandidatės 
šIuj adresu: VIENYBĖ.

Nr. 13 Dalia Macija
Kearny, N. J

Nr. 5 Asta Endriukaityte
New York, N. Y. '

Nr. 22 Irena K rušin skaitė
Brooklyn, N. Y-

1. Miss Lithuania b ai s a vi 
mai baigiasi vasario 1 d.

Nr. 23 Irena ProtasevičMHė
Baltimore. Md.

Nr. 12 Geraldine Klasčiūtė
Maspeth, N. Y.

numeri 
Miss Lithuania 

192 Highland Boulevard, Brooklyn 7, N. Y.

2. Vienas, kuponas yra vie
nas balsaft.

3. Skaitytojas balsuoja už 
pasirinkt? kandidatę, kryželiu 
pažymėdamas jos numeri.

4. Balsavimai yra slapti ir 
anoniminiai: skaitytojas nepri
valo žymėti kupone nei savo 
pavardės, hei adreso.^

5. Skaitytojas turi teisę bal
suoti už vieną ar daugiau kan
didačių.

ARNOLDAS M. VOKIETAITIS, Miuncheno

Holly wood o aktorė RŪTA LEE KILMONYTE, jaunas ir talentingas baritonas

Šokiams gros JOEi THOMAS ir jo orkestras
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NEW YORKO LIETUVIŲ GYDYTOJŲ""
VEIKLA PRAEITAIS METAIS

1958 m. sausio H d

Praeity mėty gruodžio 1 d. 
įvyko N. Y. L. Gyd. Dr-jos vi
suotinis susirinkimas Apreiš
kimo par. mokykloje. Brookly- 
ne. Dr. V Tercijonas padarė 
pranešima apie mirusį Draugi
jos garbės narį prof.. Jurgį Ži
linsku Dr. P. Kuša ir dr A. 
Starkus -- apie skrandžio (skil
vio) ir dvylikapirštės žarnos 
opy ir jos gydymą. Dr. V. Ter
cijonas kalbėjo apie Amerikos 
Lietuviu Gydytoju Draugijos 
suvažiavimą Chi eigoje pr. m. 
rugp. 31 d. ir rugs. 1 d. Jame 
dalyvavo virš 120 gydytoju ir 
danty gydytoju. Geriausia buvo 
atstovaujama Chicagos Lietu
viu Gydytoju Draugija su apie 
100 nariu; Oljio Lietuviu gydy
toju Draugija, kuri turi apie 50 
nariu, buvo atstovaujama 13 
nariu, New Yorko Lietuviu Gy
dytoju Draugija su 30 nariu pri
siuntė 4 atstovus ir Kanados 
lietuviai gydytojai, kurie dar 
neturi savo draugijos prisiuntė 
kelis atstovus. Buvo padaryta 
12 pranešimu mokslinio turinio 
ir iš visuomenės medicinos. 
Atstovai iš New Yorko dr. V. 
Avižonis darė paskaitą apie 
steroidu terapijos (gydymą) 
akiu ligose, o dr, V. Tercijo
nas apie medicinos arba svei
katos reikalu tvarkymą nepri
klausomoj Lietuvoj, vokiečiu 
ir rūsy okupacijos metu.

Pirmas Amerikos lietuviu 
gydytoju suvažiavimas buvo 
sušauktas tikslu organizuoti 
bendrą Amerikos Lietuviu Gy
dytoju Sąjungą, kuri apjungtu 
visus Amerikos lietuvius gydy
tojus ir danty gydytojus. Suva
žiavimas išrinko Amerikos Lie
tuviu Gydytoju Sąjungos Val
dybą: pirmininkas dr. A. Mont- 
vidas (Chicago), jis buvo pir
mininku Chicagos Lietuviu Gy
dytoju Draugijos; vicepirminin
kai: dr. Budrys (Chicago), dr. 
Degesys (Cleveland), dr. Ter
cijonas (New York). Direkto
riai: dr. Garunas (Chicagę), 
dr. V. Avižonis (New York), dr. 
P. Kuša (New York, dr. V. Ra
manauskas (Cleveland) ir dr. 
Stankaitis (Cleveland). Sekre
torius ir iždininkas dr. V. Tau
ras (Chicago). Buvo pasiūlyta 
suvažiavimo darbus išleisti 
atskira knyga arba metraščiu. 
Suvažiavimui pasibaigus, įvy
ko banketas su kalbomis, me
nine ir muzikine programa ir 
šokiais. Kitą Amerikos Lietu
viu Gydytoju suvažiavimą nu-
matoma šaukti po dviejų metą 
Cleveland, Ohio.

Dėl darbą tvarkos punktu 
gausumo gruodžio 1 d. Gydyto- 

<|u Draugijos susirinkimo pro
grama nebuvo pilnai baigta. 
Gruodžio 29 d. įvyko antras 
posėdis. Dr. V. Avižonis pa
darė pranešimą: Akią ligą gy
dymas steroidais (kortonais).

Dr. V. Tercijonas pranešė 
apie Amerikos Lietuviu Gydy-. 
tojų Sąjungos įstatus. Ilgos de
rybos su Amerikos Lietuvių 
Gydytoju Draugija, kurias ve
dė susirašinėjimo keliu dr. V. 
Tercijonas, N. Y. Liet. Gydy-

DR. V. TERCIJONAS

toju Dr-jos atstovas, su dr. A. 
Montvidu, Amerikos L. Gyd. 
Dr-jos atstovu, galima laikyti 
pavykusiam. Buvo sutarta, kad 
Amerikos Lietuviu Gydytoju 
Draugijos nariais gali būti ne
tik licencijuoti šiame krašte 
lietuviu kilmės gydytojai ir 
dantų gydytojai, bet ir gavę 
gydytojo diplomus savo krašte 
ir kurie dirba savo specialybės 
srityse.

Esamos lietuviu gydytoju 
draugijos bus Amerikos Lietu
viu Gydytoju Sąjungos nariais 
ir už kiekvieną savo narį mo
kės Sąjungai po vieną dolerį 
per metus. New Yorko dantų 
gydytojai tuo tarpu turi tik vie
ną atstovą dr. A. Petriką, ku
ris yra N. Y. L. Gyd; Dr-jos 
narys; kiti dar svarsto ir abe
joja, ar verta stoti; nes būk 
aukštas nario mokestis, 6 dol. 
metams ir t. p. Tuo tarpu Illi
nois 
toju Dr-ja savo nariu tarpe turi 
13 dantų gydytoju, kuriu dalis 
yra visuomeniškai veiklūs. Bu
vo padaryta kai kuriu priekaiš
tu, kad, pav., Amerikos Lietu
viu Gydytoju Sąjungos įstatai 
netobuli, nes pats vardas turė
tu būti pakeistas, vieton gydy’ 
toju ir dantų gydytoju sąjunga 
ar panašiai. Į tai buvo atsaky
ta, kad įstatu netobulumai, su
sipažinus su Jais arčiau, bus 
galima pakeisti ar papildyti po 
dvieju metu sekančiam Ameri
kos Lietuviu Gydytoju Sąjun
gos suvažiavime. Susirinkimas 
pritarė, kad N. Y. Liet. Gyd. 
Dr-ja stoja į Am. Liet. Gyd. 
Dr-jos narius.

Apie N. Y. L. Gydytoju Drau
gijos veiklą 1957 m. kalbėjo 
dr. A. Starkus, Dr-jos pirminin

(Chicago) Lietuviu Gydy- narlfti

KRYŽKELĖS VYTAUTAS SKUBĖJO
— Šviesiausias karaliau, tavo malonė yra pa

tvirtinusi Lietuvai Lucką dar šių metų pradžioje 
per Mozūrijos kunigaikščio brolį Henriką... Tai 
buvo Riter^verderio pily, — maloniai atsakė jam 
kunigaikštienė Ona.

— Bet Luckas jau yra priskirtas prie Lenkų ka
rūnos,— nekantriai pastebėjo Sandomiro vaivada.

— Bet tada, kada buvo patvirtintas mums, Len
kams dar nebuvo priskirtas, — gana šaltai atsakė 
Vytautas ir, lyg kuo pasibiaurėjęs, nusigręžė į lan
gą ir susiraukęs susimąstė.

mis pačiomis sąlygomis ir tik iki savo gyvos 
galvos!..

•'— O kaip bus su mano dvarais, kuriuos, pan vy
ras užrašė kaip kraitį? — paklausė kunigaikštienė 
Ona. • I ' , t,

Karalienė pagalvojo ir paa’iškino:
"— Mes ir mūsų vyras, karalius Vladislovas, iš

dubsime tau, šviesiausioji kunigaikštiene, pasiža
dėjimo raštą, kad nei mes, nei mūsų įpėdiniai ne- 
atimsime tų dvarų ir leisime tau juos valdyti ir 
jais naudotis iki tavo gyvos, galvos!

Karalienė kalbėjo toliau:
Pasidarė nejauki tyla. Vytautas sukrutėjo, • 

krunkštelėjo ir prisimerkęs vėl įsižiūrėjo pro langą.
Visi suprato, kad kunigaikštis nenusileis. Kara

lius pabūgo, kad jis neišeitų iš pasėdžio, ir, žvilgte
rėjęs 'į savo ponus, taip pat visas suerzėjo.

Vyskupas persimetė akimis su Ziemovitu, žvilg
terėjo į karalienę ir linkterėjo galvą.

Tuomet prabilo Lenkų valstybės įpėdinė karalie
nė Jadvyga:

— Gerai, šviesiausias kunigaikštį, mes tau nu- 
sileisime ir Lucką su Volynės ir Podolės žemėmis 
paliksime valdyti tau iki gyvos galvos. Po tavo 
mirties visos Lietuvai priklausančios žemės, be tų, 
kurias tu, kunigaikšti, mūsų sutikimu pavesi savo 
broliui Žygimantui, pereis Lenkų karūnai... Kuni
gaikštis Žygimantas valdvc pavestas jam žemes to-

— Bet ir jūs, šviesiausias kunigaikšti ir švie
siausioji kunigaikštiene, turėsite patikrinti Lenkų 
karūnai savo ištikimybę, pasižadėti mūsų nepa
mesti, neieškoti kitos valdžios, be tos, kuria mes ’ 
šiandien tave apdovanosime; be to, pasižadėsite 
reikale visokiais būdais mus remti: kariuomene,“ 
turtu, ginklais; visus mūsų priešus laikyti ir savais 
priešais. O dabartinius mūsų vietininkus Lietuvoje 
ir mūsų ištikimus tarnus, kurie kariavo prieš tave,, 
kunigaikšti, nuo šios dienos laikyti savo draugais. 
Visa tai tu, šviesiausias kunigaikšti su savo šviet . 
siausiąja kunigaikštiene, šiandien turėsite patvir- 
tinti Lenkų karūnai raštu.

— Amen! — užbaigė Krokuvos vyskupas ir tam' 
patvirtinti nulenkė galvą. Nulenkė savo galvas 
prelatai ir kiti lenkų didikai. Pagalvojęs nulenkė

kas, kuris pastebėjo, kad į 
Draugijos gegužines nariu at
vyksta daugiau, negu į Draugi
jos visuotinius susirinkimus. 
Nario mokestis nėra didelis ir 
nekliudo stoti į Draugiją ir ak
tyviau lankyti jos posėdžius.

Dr. S. Daugėla, sekretorius, 
papildė, kad Valdyba per me
tus turėjo 6 posėdžius, įvyko 
du visuotini susirinkimai ir va
saros metu buvo surengta ge
gužinė gydytojams ir j u šei
moms ir buvo gana gausiai lan
koma. Gegužinė Įvyko dr. V. 
Avižonio sodyboj, Bay Shore, 
L. L, ir buvo pavykusi, ko ne
galima pasakyti apie Draugijos 
susirinkimus, kuriuos nariai 
silpnai lanko. Dr. Mekienė, iž
dininkė, pranešė apie Dr-jos 
kasos -stovi. Valdybos ir Revi
zijos komisijos pranešimai su
sirinkimo buvo priimti ir pa
tvirtinti. Renkant naują Valdy
bą, nariu skaičius buvo suma
žintas iki 5. Išrinkti valdybos 

pasiskirstė pareigoms 
taip: dr. A. Starkus, pirminin
kas, dr. V. Paprockas ir dr. V. t 
Tercijonas, vicepirmininkai, dr. 
St. Daugėla, sekretorius ir dr. 
E. Mekienė, iždininkė.

I Revizijos komisiją išrinkti 
dr. A. Petriką, dr. V. Avižonis 
ir dr. V. Bintakys.

Buvo perskaitytas prof. V. 
Tumėnienės laiškas Dr-jos 
Valdybai, kuriame ji prašo pa
ramos 100 dol. padengti susi
dariusią skolą dėl jos knygos 
“Mano atminimai” išleidimo. 
Prašymą ji motyvavo tuo, kad 
išrinkus ją garbės nariu, ji bu
vo skatinta rašyt savo atsimi
nimus, o juos atspausdinus, ra
dosi mažai pirkėju, per 6 mėn. 
parduota tik 7 egzemplioriai, 
neskaitant prenumeratos, kuri 
nepadengė visu knygos leldi-

mo išlaidu. Dr. Tumėnienės

^>*1

Dr. S. Biežis (kairėje) ir dr. A. Montvilas, Amerikos Lietuvių
Gydytojų Sąjungos pirmininkas, Chicagoje. „

,1

Kilus diskusijoms, buvo nu
laiškas rado pritarimo ir buvo 
nutarta, kad Dr-jos Valdyba 
nupirktu už 60 dol. prof. Tumė
nienės knygos 20 egzempliorių 
ir išplatintu Juos savo nariu 
tarpe.

Dr. Tercijonas pranešė, kad 
jis gavo mirusio prof. Juozo 
Bagdono dukters laišką, kuria
me ji prašo padėti apmokėti da
lį išlaidu perkeliant jos tėvo 
pelenus į Chicagos lietuviu 
tautines kapines. Tas kainuo
tą apie 700 dol. Prof. Bagdo
nas buvo žymus varpininkas, 
lietuviu tautinio atgimimo vei
kėjas ir Lietuvos universiteto 
profesorius. Mirdamas, Jis reiš
kė norą, kad jo pelenai būtą 
padėti Šalia jo kolegą dr. Ka
zio Griniaus ir dr. Jono Šliupo, 
o ateity, kai bus galima, per
kelti i Lietuvą.

tarta, kad jeigu kitos gydytoju 
Draugijos (Cleveland©, Chica
gos) ir tautinės organizacijos 
rems šį sumanymą, New Yorko 
L. Gydytoju Dr-ja irgi prisidės o **
savo pinigine auka. « •

Susirinkimas paskyrė 25 dol. 
Lituanistikos (Maironio) Mo- 

. kyklai.

VALLY’S
Restaurant

Savininkai
JUOZAS VALKAUSKAS

* ir Ą

> JONAS SRL'GIS
Vieta, kurią lanko visi — 
senieji, čia gimusieji . jr 

naujieji lietuviai.

865 BANu STREhi
UATERBURY, CONN.

Tel. Plaza 3-9838 , '
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LIETUVIŲ NAMŲ PROBLEMOS

■?

k

*

9

Lietuviu namai - yra sena ir 
vis nauja Clevelando lietuviu 
problema. Organizuotai veiklai 
turima 3 salSs:Sv. Jurgio, nau
josios parapijos ir lietuviu 
klubo. Salės, gal ir neblogos, 
atremontuotos, pagražintos, 
nors ir riboto talpumo.

Bet veikliai ir gausiai lietu
viu kolonijai reikia didesnio 
centro, negu salė. Reikia tokio 
centro, kur Jungtu lietuvius; 
ypač jaunimą, ir koncentruotų
si lietuviškoji veikla ne tik 
trumpu parengimu metu, bet 
nuolatos, ar tai repeticijos, ar 
organizacijų susirinkimai, po
sėdžiai ir parengimai ar šiaip 
kultūriniai lietuviu susitikimai.

Net tokio paprasto dalyko, 
kaip neblogos skaityklos, kur 
būtu galima pasiskaityti bent

Per kelerius metus tam tikslui 
surinktu ir šiek tiek pinigu. 
Kaip patyrimas parodė, labai 
abejotina, ar kada bendruome- 

turl. Kitur tą problemų išspren- narius lai
džia net lietuviu klubai. Deja, 
Cleveland© lietuviu susitiki
mui bei pasimatymui gali tarpi
ninkauti tik bufetas... Nieko r * 
nekaltinant, patalpų stoka, af 
kitos priežastys kliudo laikraš
čiu skaityklos kampeliui įs
teigti, reikia tačiau pripažinti 
faktą, kad taip yra.

Tuos kultūrinius kolonijos 
reikalavimus galėtu patenkinti^ nulems 8LAf nes iš
tiktai tam tikslui įsigyti lietu
viu namai. Visai nėra jokiu 
abejonių dėl tokiu namu reika
lingumo, tik nelengva proble
ma, kaip Juos įsigyti.

Savo laiku bendruomenės 
apylinkėje buvo kilęs lietuviu 
namu įsigijimo sumanymas. 

9

daugeli lietuvišku lalkral61v> 
ligšlol Clevelando lietuviai ne tfyti; *

Todėl reikia sveikuti jau 
konkretesnį Čiurlionio ansamb
lio lietuviu namu įsigijimo už- ■ 
simojlmą. Konkretesnį dėl to, 
kad namai Jau parinkti,; J u pir
kimas aptartas, pinigu sutelki
mo * planas numatytas. į Reikia 
tik visuomenės pritarimo, ypač 
finansinio parėmimo. Daugiau-

LATEST DIVIDEND DECLARED AT THE INCREASED RATE of |a i y a year

Save Dc.e — And Profit More — Right Now!

<*

tX / 
c

(3% regular plus % % extra) 
Compounded 
QUATERLY

GIRĮJŽTII Ij Will!

Incorporated 1IW
2 CONVENIENT OFFICES:

135 Broadway at Bedford Avenue
539 Eastern Parkway at No strand Avenue
Member Federal Depoelt insurance corporation '■

šios organizacijos numatyta 
pasiskolinti du trečdalius na
mams pirkti reikalingos, sumos. 
Namai įvertinti 31,500 doleriu,

• FJie yra Magnolia Drive gatvėj, 
turi 17 kambariu ir didelį, ke
tvirčio akro kiemą. Jau vien 
Čiurlionio ansamblio reikalai 
verčia.namus pirkti, nes per 
pastaruosius šešerius? metus 
repeticijoms už patalpas tik 
nuomos sumokėjo per; 6,000 
dol. Nors dažnais atvejais pa
talpą problema iš viso grąsė 
Čiurlionio ansamblio darbo nu
traukimą.

Bet, anot lietuviško priežo
džio, juo giliau į mišką, tuo 
daugiau problemų atsiranda. 
Štai dalia Jų: kodėl namai nu
matyti, pirkti čia, o ne kitur; 
kodėl ne lietuvišku parapijų 
(įbosėj amerikiečiu gyvenamo) 
apylinkėj, dargi negru apsuptoj 
(namai yra universiteto rajone, 
kuriame numatyta išplėsti Cle
velando kultūrinį centrą) ir taip 
toliau.». kodėl? I

Nesigilinant čia, klek tos 
abejonės pagrįstos ar nepagrįs
tos, vis dėlto reikia sveikinti 
šį drąsu ir ryžtingą člurllonle- 
ČIų sumanymą. Nes tik drąsiu

f :
i!<Sį
1

ir ryžtingu užsimojimu ii viso 
tegalima lietuviu namu įsigiji
mo problemas išspręsti. Ypač, 
kad visais atžvilgiais ir vi
siems tinkamos namams vietos 
parinkimui studijos gali užsi
tęsti dešimtmečius...

Vakaras nukeltas

TRUMPOS ŽINIOS

j sausio 26 d.
Buvo seniau skelbta, kad 

sausio 18 d. Įvyks didelis vaka
ras Apreifkimo parapijos salėje. 
Tą vakarą surengti ėmėsi ini
ciatyvos L.B.I-jl N. Y. apylin
kės valdyba. Tačiau kaip tik 
minėtoji data sutapo su Darbi
ninko rengiamu vakaru.

Abieju vakaru rengėjų atsto
vai pagaliau sutarė, kad reikėtų 
išvengti visuomenės skaldymo ir 
kitu nemalonumu. Tod5l 
L. B.I-ji N. Y. apylinkės valdy
ba sutiko savo vakarą nukelti

• Metinis LB apylinkės susi
rinkimas ir naujos valdybos 
rinkimai įvyksta sausio 26 d.
• Radio klubas, kuris išlaiko 
Tėviškės garsu lietuvišku ra
dijo programs, paskelbė pini
gini vaju žios programos IŠlal-
Jtymui. Maždaug pus* išlaidu viena lavaite vėliau, 
surenkama iŠ komerciniu skel
bimu, o kitą Pusą - iš aukų. 
Kas aukoja bent 2 dol., tas 
skaitomas pilnateisiu Radijo 
klubo nariu.
• Sausio 19 d. įvyko įvairia 
programa Jaunimo vakaras, ku
rio tikslas buvo dar labiau su
gretinti jaunimo eiles ir jas 
pasukti tvirčiau lietuviškuoju 
keliu.

e Clevelando Jaunimas tvirtai 
žengia gyvenimas, be kita ko, 
ir Šeimyniniuose baruos*. Pa
staruoju metu čia gana gausu 
Jaunosios kartos vedybų.
• Darbu atoslūgio bangos Cle
veland e Jau ne mažai yra pa
liesta ir lietuviu. Atleistųjų 
skaičius dar didšja,

• Kazys S • nik as, dažytoju 
kontraktorlus, 11 profesijos 
Lietuvoje diplomuotas gimna
zijos mokytojas, atostogavo Ir 
žiemos Šventes praleido Flori
doje. Pakeliui apianki įdomes
ne* JAV pietvakariu vietas.

VIENYBĖ 
geriausia dovana 

draugui

A. VIENUOLIS

galvą ir kunigaikštis Vytautas, ir kunigaikštienė 
Ona, o sekdami jais, ir didikai bajorai. - - (

,,Gerai, — pamanė Vytautas, bet nepasakė 
šį. kartą nusileidžiu aš, bet kitą kartą turėsite nu* 
sileisti jūs."

Taip pamanęs, jis su kunigaikštiene priėjo prie 
karaliaus su karaliene ir mandagumo dėlei dėkojo 
jiems už dovanas. Bet kai kunigaikščio ir kara
liaus iš arti susitiko akys, vėl žybtelėjo jose kaž- 
koks bendras nepasitikėjimas. 4 .

Paskui kunigaikštis Vytautas ir kunigaikštienė 
Ona išdavė kiekvienas nuo savęs atskirai raštą,, 
patvirtindami tai, kas buvo sutarta.

i

XLVI

Jei Lenkų karalius ir jo ponai magnatai turėjo 
laiko ramiai linksmintis ir puotauti, tai kunigaikš
tis Vytautas sėdėjo puotoje tik iš mandagumo. Jį 
traukė neatidėtlnį reikalai į Vilnių; reikėjo skubėti 
į Žemaičius, kalbėti su ordinu ir tvarkyti savo di
delę valstybę, kuri jam dabar atiteko. Veltui kara
lius Jogaila ir jo magnatai kvietė kunigaikštį 
į Astravo girias pamedžioti, o kunigaikštienę-— 
į Krokuvą paviešėti. Vytautas atsisakė; griežtai. 
Puotoje sėdėjo jie abu su Jogaila už bendro stalo 
kaip lygūs, greta savo priesaikų. Paskui iš užstalės 
žiūrėjo į šokančias poras, kalbėjosi ir gurkšnojo iš 
molinių ąsotėlių tyrą vandenėlį. Ir vėl lipšnūs,

mandagūs lenkų magnatai kabinėjosi su kunigaikš- 
Ųeriės’ Onos palydovėmis, glamonėjosi su Vytauto 

s bajorais didikais ir nėrėsi iš kailio, norėdami pasi
rodyti savo kultūringumu ir turtingumu.

’ < Lenkų valstybės didžiūnas Astravo magnatas, 
apsikabinęs bajorą Rambaudą, vedžiojos! su juo po 

K menę ir šnekučiavo. |
O taip, mes, Lenkų karūnos bajorai, kalaviju 

iškovojome sau privilegijas, ir Šiandien mes pri- 
; klausom' nuo sayo karaliaus tiek, kiek ir jis nuo 

mūsų, — gyrėsi lenkų bajorų privilegijomis Astra
vo didžiūnas.

— Bepigu jums varžytis su savo karaliumi, kad 
Jūs Jau kelias dešimti* metų su niekuo nekariauja
te. Mus Su mūsų kunigaikščiu riša bendri apsigy
nimo reikalai, o per tatai teisėmis mes visi bajorai 
ir visi lygūs, — atsakė jam Rambaudas.

• — Na, o kaip pas jus smulkioji šlėkta?
— Pas mus jokios Šlėktos nėra.
— Tai smulkieji bajorai?.. Ar kaip juos 

nate? t ę f ”
— Vadiname taip pat bajorais. Teisėmis 

bajorai, visi lygūs. į ..

— O privilegijomis?
— Privilegijų pas mus jokių nėra.
— Tai kuo jie skiriasi nuo jūsų, o jūs nuo jų?

| i
; (Bus daugiau)-

vadi

nies,

i

Tai kuo jie 
Niekuo.

*

l:

sausio 26 d.
Jei dar pasitaikytu 

dieną parengimas, 
L.B.I-sios N.Y. apylinkes val
dyboj vakaras Įvyks. ’

(domią ir neilgą tam v?Karui 
programą sudarys jaun. liet, or
ganizaciją ir mokyklą meninis 
pajėgos, nauji besireifkią talen
tai.

Šokiams gros R. Butrimo or
kestras; be to, netruks užkan
džiu garimą: Šokią 
truputį vyresniems.

(ėjimas -- 1 dol. 
lituanistinio ugdymo 
Joms.

Visi maloniai kvieCiami į flą 
pirmą Jaunimo fventę New 
Yorke.

koki tą
viitiek

salCje --

Pelnai -- -y 
instituci-

V. Stasiškis, sktn., perimi 
redaguoti akademiku skautu ir 
skaučių žurnalą Mūsų Vyti.

Kiti apie mus
Kaimynystėje leidžiamo The 

Record and Advertiser savai
traščio bendradarbė Jean Stamm 
savo kolumnoje, "From the 
Hill”, apie Vienybės reziden
cijų taip rašo:

Lights glow, now, In the win
dows of the great redbrick man- 
alon which stands at the cross
roads of Highland Blvd, ąnd Mil
ler Hill. New owners work from 
dawn to midnight to transform 

, a deserted houae into a welcom
ing home.

We old-timers wonder more cu
riously than is usual regarding 
the character of our new neigh
bors. We seem to believe that on
ly “odd” people would dare to 
buy a hermit’s home, where th^y 
must (we believe) dig out from 
under a hermit’s half-century 
hoarding, modemlie • hermit’s 
poor-house primillveness.

Ah, but how wrong we are!
Few of us know that within 

those redbrick and granite and 
marble walls (the marble having 
come from the Vermont quarry 
run by the old owner many many 
years ago) are benutiks of an era 
passed into history. I have had a 
Quick glimpse of wallpaper whose 
nne gold threads sti’l cling clean
ly to the walls; of woodwork un
marred by layers of paint, still 
highly polished and glistening; of 
finely-grained hardwood floors, 
gUSmlng and solid with the work
manship of artisans no longer 
honored. I have seen rugs and car
peting—worn, yes, but still color
ed in sharp outlines and a richness 
that has withstood the tramp of 
tread and time. And I. have seen 
furniture, loo—austere and proud, 
but lushly upholstered to welcome 
the tired back.

I have had only a quick glimpse 
of only a little of the inside of the 
redbrick mansion. Its outside, still 
dark and forbidding, tells little 
of the truth.

The whole truth tells that the 
new owners have purcased the 
J»est, its beauties, its solidity, Its 
pride in the slow, honest work of 
,ths hand. 'They know that we 
others, imprisoned In the mechan- 
ical-rwfcchsped, aaaemblyline-eon- 
atructed age, have lost low-end-1 
deep-built permanence, are loot 
in swift pro-fabricated change.

!
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Rūta Lee Kilmonytė
•fisi+tt/s ■ 3 p$(.

baigiasi mūsų tobulėjimo aukš
tumo ribos, aš Ju siekiu ir tvlr 
tai tikiu tas ribas pasiekti” — 
pareiškė Rūta.

Rūta Kilmonytė mus stebina 
ir savo plačiu išsilavinimu, sa
vo meno aplinkos geru pažini
mu, aiškia ir valinga pasaulė
žiūra. Rūtos asmenybės ryš
kiausi bruožai — tvirtas lietu
viškai tautinis apsisprendi
mas. "Aš gimiau lietuvaite, 
lietuvaite ir būsiu. Mano tėve
liai išmokė mane kalbėti gražia 
lietuviška kalba, ta kalba aš 
kalbėsiu visa savo gyvenimą. 
Aš didžiuojuos, kad esu lietu
vė, savo tautinę kilmę pareiš
kiu visada, kai manęs paklau-

rūpestinga globa sudarė sąly
gas, kad aš galėčiau pasišvęs
ti tik savo menui. Garbės sie
kiu visiems mano tautiečiams, 
su kuriais mane jungia kilmės, 
kalbos ir tradicijų saitai. Aš 
siekiu garbės mūšy visu Tėvy
nei Lietuvai!”

Kad Rūta išliko sąmoninga 
lietuvaite, tai nuopelnas jo
sios tėvu, Juozo ir Marijonos 
Kilmoniu, kurie sugebėjo savo 
dukrelei įkvėpti gimtosios kal
bos meilę, su ja kalbėdami tik 
lietuviškai. O abu Kllmoniai, 
paprasti Dzūkijos krašto vai
kai, turtingi ne piniginiais lo
biais, bet tvirtu lietuviškumu, 
ta savo lietuviška šilima šildę 
bei globojo po svetimu Kana-

ALL LANGUAGES 
TYREWRITER Co.,Inc.

, Lietuviškos ir angliškos 
rašomosios mašinėlės* 
žemiausiomis kainomis:

Nuo $30.00 ir t.t.

Taip pat skaičiavlmp 
mašinos, mimeogratai Ir 
kiti raštinės reikmenys.
119 WEST 23rd STREET 

NEW YORK* 11, N. Y. 
Tel. CHelsea 3-8086

DIDELĖS NUOLAIDOS LIETUVIAMS, 
kurie pas mus perka drabužių medžiagas savo 

giminėms į Lietuva ir Sibirą pasiųsti.
VILNONĖS IR KITOKIOS MEDŽIAGOS 

PALTAMS, KOSTIUMAMS IR SUKNELĖMS.

SUPERIOR PIECE GOODS CORPORATION 
200 ORCHARD STREET 

TELEFONAS AL 4-8319

NEW YORK 2, N. Y

LIETUVIU PI LIEČIU KLUBAS
Sales šokiams,’vestuvėms ir kitokiems pobūviams priei
namomis kainomis. Geriausi gėrimai pigiausiomis kaino- 

mis. Lietuviški maisto gaminiai.
Patriotiniu organizacijų susirinkimams patalpos nemokamai.
Visais reikalais kreiptis i klubo vedeja V. E. MIKALAUSKA

šia kokia mano tautybė. Savo 
pavardę, mano filmu vadovu pa
geidavimu, kaip sunkiai ame
rikiečiams ištariamą bei keis
tokai anglu kalbos vertime 
skambančią, turėjau pakeisti 
l Lee, bet pasilikau savo lie
tuvišką vardą. Kai korespon
dentai paklausia mano vardo, 
aš atsakau su pasididžiavimu: 
Aš esu lietuviška Rūta!!’ - Aš 
myliu visus lietuvius — Los 
Angeles, Cleveland©, New 
Yorko, Montrealio ir visur ki- 
tur gyvenančius, * lietuviai 
malonūs, nuoširdūs ir labai 
vaišingi. Lietuviai tomis savo 
geromis savybėmis ryškiai iš
siskiria iš kitu tautu tarpo, ku
rias man teko pažinti keliau
jant po platųjį pasauli. Mylėda
ma savo kilmės tautiečius, aš 
stengsiuos aplankyti visus 
Siaurės Amerikos lietuvius, 
važiuosiu visur, kur tik būsiu 
kviečiama! Aš nuoširdžiai pa
reiškiu, kad garbės garso sie
kiu ne sau, bet mano mieliems 
tėveliams, kurie savo meile bei

dos dangum gimusią Rūtą!!Gar
bė tokiems tėvams!

Baigdamas “piešti” gal būt 
ne visai pavykusi Rūtos “por
tretą”.’noriu “atidengti” dar 
vieną Jos gražią savybę: Rūta 
Kilmonytė yra puiki koncertinė 
pranešėja, taip pat savarankiš- 
kos programos Išpildytoj a. Jos 
nuoširdus, meniškai atjaustas 
ir gražiu Jumoru nuskaidrintas 
žodis, pertlekiamas su grakš
čia artistine Išraiška, klausy
tojus žavėte žavi.

VASARIO 16 LINDENE

ALT Lindeno Skyriaus Val
dyba praneša, kad iškilmingas 
40 metu Lietuvos Nepriklauso
mybės paskelbimo minėjimas 
įvyks vasario 16 d., 4 vai. po 
pietų Lindene, 340 Mitchell 
Ave., Lithuanian Liberty Park, 
patalpose.

280 UNION AVE BROOKLYN, N. Y
« Telefonas: EVergreen 4-9672

; ■ '

mm—Wk—------------MV M M" """"*"*

M. AND Z. COLLISSION WORKS 
JULIUS MALDUTIS 

Sulankstytu automobiliu dally ištiesinimas, pakeitimas 
naujomis, dažymas ir poliravimas

937 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.
(Tarp Morgan ir Bushwick Ave.) Tel. EVergreen 8-9794

xkXK XK xk "n" Mk xx X:

Pajamų mokesčių, buhalterijos ir apdraudos 
reikalais kreiptis į - - - FRANK DIMAd
764 CYPRESS AVENUE RIDGEWOOD 27, N. Y.

(Du blokai nuo Myrtle Ave. stoties, Canarsie line)
Atdara kasd. nuo 3 v.p.p. iki 9 v.v. Sėst, nuo 10 r. iki 6 v.v 

Telefonai: EV 1-4774, Ml 2-4076

A

Kuris laikas veikianti lietuviška spaustuvė

! LIETUVIŠKI SŪRIAI
❖ Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje 

yra švieži nes jie atgabenami lėktuvais:
4 Petro Lisausko krautuvėje taip pat galite gauti lietuviš- 
•r kos Boston Baking Co. gamybos duonos, lietuviškų 
X dešrų ir šviežių, tiesiai is farmos atvežtų kiaušinių.
X Lisausko krautuvėje gaunami*tik švieži produktai.
| - PETRAS LISAUSKAS
X 64-09 CLINTON AVENUE MASPETH, N. Y. .
X ,(Pries Maspetho Lietuviu bažnyčia) Tel. TW 4-8087

G A S
I iquefied Petroleum Gas 

Business
Have served Fox Valley area 
for aver 30 years. Approx. 
225 bulk users and 250 
100-lb. cylinder installations. 
All customers and equipment 
covered by lease. 1 1,600 
gal. F. W. D. bulk gas deli
very truck. 1 /4-ton Ford cyl. 
delivery truck; 1 trailer, 1 
24x48 Butler steel building. 
1 - 8x8 steel pump house. 1 
automatic 4 cyl. filling ma
nifold, 2- 30,000 gal. storage 
tanks. Transport and car un
loading rigers. Lots of room 
for expansion. 3 acres of 
land with 280 ft. street front. 
500 ft. R. R. frontage. Inven
tory of copper tubing and 
fittings. Total replacement 
value, approx. 1150,000. If 
you are interested in a good 
jfas business contact us. — 
Motive for sel|iąg — retire
ment. — Gross gas sales last 
year over |70,000. If you are 
energetic you can double or 
triple the sales within the 
next year. -- E-Z TERMS.
TRIE BLUE OIL CO. 

Plato Center, Illinois 
Phone-381. Owner.

—........-............■ ■ i ■ .

atlieka įvairius spaudos darbus, būtent:
1) spausdina organizacijų aplinkraščius 

bei laiškus;
2) parengimams pakvietimus bei bilietus;
3) atlieka įvairius kitus spaudos dar

bus, didelius ir mažus.
Dėl susitarimo rašyti: 

VAGA, 1297 Gates Ave., Br’kln 21, NY 
arba skambinti telef.: Hickory 3-1658

ZUBRUVKA

TREJANKA

Importuota tikra vaistažolė 
Pakelio kaina $1.00

Sudaryta iš 27 vaistažolių
Pakelio kaina $1.0(1

DIDELĖS NUOLAIDOS SIUNClANTIEMS 
PAKIETUS I LIETUVĄ !

Tik asmeniškai atsilankę , galėsite įsitikinti, koks 
didelis vyrišky ir moterišku medžiagų pasirinkimas

Mūsų. krautuvėje gausite viską, kas tik reikalinga jūsų 
artimiesiems Tėvynėje pradžiuginti. \

Vilnonės, šilkinės ir kitokios medžiagos 
žemesnėmis kainomis, negu kitur. -.-V. \

DORION MFG’S OUTLET STORES, INC.' • 
148- 09 Jamaica Avenue Jamaica 35, N.Y.
(Išlipti Suthpin Blvd. Stotyje) Tel. AXtelT-6082

Ave., Richmond Hill, N. Y
i

Telefonas: VIRGINIA

, .GERIAUSIAS 

INSURANCE ir REAL ESTATE 
PATARNAVIMAS PAS

ORMAN & MICHELSON
10-04 Jamaica

!

Y

VISOKIOS KITOS VAISTAŽOLĖS. PAKELK $1.00 
Siuskite pinigus — mes sumokame persiuntimą. Rašykite:

WORLD HERB CO., Dept. L 
459 - 18th AVENUE NEWARK 3, NEW JERSE
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PARK FLORIST
MATTHEW MAŽEIKA, 

Savininkas

Gėlės pristatomos l bet 
kurias pasaulio vietas.

80-15 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y. 
(Skersai nuo Haven teatro) Tel. Virginia 9-3112

’ I

Draudimo reikalais, taksų paruošimas, Notarinių 
dokumentų tvirtinimui, kreiptis į

JUOZĄ ANDRIUS!
GENERAL INSURANCE BROKER - NOTARY PUBLIC 

Užpildomi federaliniai ir valstybes taksai, tvirtinami doku
mentai ir atliekami visu rusiu draudimai: gyvybes, namu, 
baldu, automobiliu, bizniu ir t.t. Geras Patarnavimas. 
87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, 
Kasdien iki 8 v.v v.v.

N. Y.
Tel. Virginia 7-4477
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A. ANDRIUŠKEVIČIUS
Laikrodininkas - Juvelyras 

Didelis pasirinkimas 
BRANGENYBIŲ 

485 Grand Strjėet 
Brooklyn 11, Nj Y.

Tel. EVergreen 4-2318

WINTER GARDEN TAVERN, Inc

BARAS - RESTORANAS

VYT.BELECKAS
Savininkas

• e
Salė vestuvėms, susi
rinkimams, parengimams

1883 MADISON STREET 
Brooklyn 27, N. Y.

(Prie Forest Ave. Stoties) 
Tel. EV 2-9586

11

Visame New Yorke nerasite gražesnių ir 
patogesnių salių kaip

GRAND PARADISE
Ką nerengtumėte: koncertą, vestuves, prakalbas ar šokius 

-- salėse gali tilpti nuo 25 iki 2000 dalyvių. —
J. U EINSTEIN, Reikalų Vedėjas

320 GRAM) STREET BROOKLYN 11, N. Y.

misiDnu degtinas krautuvė

RAY’S LIQUOR STORE
Juozas ir Izabelė Misiūnai, sav.

Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas, 
įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai. 
103-55 LEFFERTS BLVD., RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3*3544

FIRE - AUTO ^LIABILITY - BURGLARY - GLASS PLATE 

ROBERT F. NARK 
APDRAUDQS SPECIALISTAS

• 700 Caroline Ave.
N. Valley Stream, N. Y.

VAlley Stream’5-0783

------ I—į----------

BILL’S BAR ' 
(Buv. Atletų Klubo name) 

W. OSIPAUSKAS 
Saviąinkas,

Geri gėrimai, jąeras maistas,

BARAS IR RESTORANAS
JULIUS DAUGMAUDIS, SivĮninkąs 

Stiklinis baras. Viena gražiausių užeigų Brooklyne.

273 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: E V er green 4*9533

26 Court Street
Brooklyn 1, N. Y. ' 
MAin 4-6400
LIFE - HEALTH - ACC. HOUSEHOLD - COMPENSATION

168 MARCY AVENUE 
Brooklyn 11, N. V. > 

E V 4-9 70$
— —,

LIETUVIŠKA DUONA - LIETUVIŠKAS SŪRIS

LIETUVIŠKOS DEŠROS IR SKILANDŽIAI

Oliuoti imu riti H nii t:nn uuan tin nritmutiiaana a aimaiiiiiiiiiiiiiui liana iiiiiiiiiiiiiin m till nuliniai.
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PETRAS LISAUSKAS 
64-09 Clinton Avenue 
M asp e th, New York

I

JONAS ANDRULIS 
Michigan Fanu Cheese, Inc. 
Fountain, Michigan

NORITE GEROS - MENIŠKOS FOTOGRAFUOS
Portreto, šeimos, vaiky, įvairių progų - vestuvių, 
krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir pan. nuotraukų, 

Jums geromis sąlygomis padarys 
VYTAUTAS MAŽELIS

422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.
Tel. HY 7-4677

HELEN POVILANSKIENE
Baras- Restoranas - Salė šeimyninėms pramogoms 
158 GRAND STREET . BROOKLYN 11, N. Y 

Telefonas: EVsrgreen 4-9737

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8-9770

11, N Y.

/

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN. N. Y
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS \ Tel. EVergreen 7-4335

MATHEW F. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON 

j Reikalu Vedėjas 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. STsgg 2-5043

MATHEW P. BALLAS 
Direktorius
660 GRAND STREET
NOTARY PUBLIC

SHALINS FUNERAL HOME
F. W. SHALINS, Jr.
84-02 JAMAICA AVENUE 
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

J. B. SHALINS
WOODHAVEN, N. Y. 

Tel. Virginia 7-4499

AUGUST P. GUSTAS, Ine.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas

354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.
KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR Tel. EVergreen 7-4774 .
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LITHUANIAN BĄKERY 
131 Inslee Place 
Elizabeth, New Jersey 

I 
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Norintieji įsigyti šių skanių lietuviškų produktų, kreip.asi į jų gamybos genera 
linį atstovą PETRĄ LISAUSKĄ, 64-09 Clinton Avenue, Maspeth, New York.

Tel. TW 4-8087 ė
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ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11. N. Y. 
Telefonas: STagg 2-4409

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius 
įvairiems reikalams.

{



Kan. dr. .1. Končius, Balfo 
pirmininkus, iždininko A. S. 
Trečioko ir jo žmonoj lydimas, 
lankėsi naujoje Vienybės rezi
dencijoje.

K. Petrauskas, mū$u bendra
darbis Chicagoje, švenčiu pro
ga užprenumeravo Vienybe kaip 
dovanu Tverų šeimai Chicago
je. ■

Paulina šimėnieniį, Moterų 
Vienybės pirmininkė,; praneša, 
kad sekantis Moterų Vienybės 
susirinkimas įvyks sausio 21 
d. 8 vai. vak., 86-04 94th St., 
Woodhavene. p. Damku rezi
dencijoje. Kiekvienos narės 
dalyvavimas būtinas.

Alena Devenienė buvo nuvy
kusi į Washington^ dalyvauti 
žaliojo internacionalo veikėju 
konferencijoje.

Evelyna Savickaitė, ne Le-_ 
vickaitė, kaip klaidingai Vie
nybėje buvo pažymėta, rašant 
apie jos santuoką su inžinie
rių Algirdu Bražinskus. Atsipra
šome.

Inž. Vladas Dilis .praeitame 
Vienybės numeryje rašė apie 
Simono ir Onos Gūdy 35 metu 
vedybų sukaktį. Deją, per ne
apdairumu, nebuvo pažymėta 
korespondento pavardė.I »

Inž. A. Sruoginis skaitys 
paskaitų apie lėktuvu ir val
domu raketų automatinės na
vigacijos principus ALIAS
New Yorko skyriaus susirinki
me, kuris įvyks sausio 31 d., 
7:30 vai. vak. LAK patalpose, 
1332 Halsey St., Brooklyne.

Jūratė Jasėnaitė ! d alyvavo 
Prancūzijos Ambasados Kultū
ros Reikalams Patarėjo suruoš
tame užsienio studentams pri
ėmime.

SUDARYTA MISS LITHUANIA
JURY KOMISIJA

Kaip jau žinoma, Miss Li
thuania rinkimu duomenys bus 
paskelbti Vienybės koncerte, 
vasario 2 d., Webster Hali, *New Yorke. Tam tikslui suda
ryta Jury Komisija, kuri pati
krins balsus ir paskelbs rinki
mu duomenis, tai yra, kuriai iš 
kandidačių teks Miss Lithua
nia vainikas. Jury Komisijų su
daro šie žinomi visuomenės 
veikėjai: J. Baltus, L. Bieliu- 
kienė, prof. V. K. Jonynas, V. 
Maželis, dali. P. Puzinas, B. 
Spudienė, G. Stupkaitlenė, P. 
Simėnienė ir dali. K. Zoroins- 
kas. Jury Komisijos Garbės 
Pirmininkė bus Hollywood© 
aktorė Rūta Lee Kilmonytė.

Balsavimai vyksta labai in
tensyviai. Vokai su kuponais

MIRĖ M. MATUSEVlClENĖ

Sausio 10 d., po operacijos 
mirė Marija Matusevičienė, 46 
m. amžiaus, gyvenusi Trenton, 
N. J. Palaidota sausio 14 d. 
iš Angelu Karalienės bažny
čios i Sv. Jono kapus. Laidojo 
J. Garšva. Liko vyras Vincas, 
sūnus Vincas, Jt., motina Ele
na Pociuvienė ir sesuo Barbo
ra.

Velionė Marija gimusi Brook- 
lyne, kur ji, būdama jauna, da
lyvaudavo lietuviškame veiki
me. Ypač anais laikais, kai jos 
vyras, Vincas Matusevičius, 
turėjo lietuviška radijo progra
ma. Per pastaruosius keliolika 
metu ji su šeima gyveno Tren
ton, N. J.

Užuojauta likusiai velionės 
šeimai, motinai ir seseriai.

VIENYBE

kasdien plaukia iš įvairiu• *■ - 
miestu bei vietovių.

Visi kuponai su balsais turi 
būti prisiųsti iki vasario 1 d., 
todėl skaitytojai, kurie šiais 
rinkimais domisi, prašomi pa
skubėti.

KLAIPĖDOS ATVADAVIMO 
MINĖJIMAS

Klaipėdos atvadavimo 35 me
tu sukakties minėjimas Įvyksta 
sekmadienį, sausio 19 d. Sv. 
Jono parapijos patalpose, 197 
Maujer Street, Brooklyne. 3 v. 
popiet bus pamaldos, po pa
maldų, 4 vai. p. p., salėje bus 
M. Gelžinio paskaita ir arba
tėlė. Kviečiame dalyvauti.

Maž. Lietuvos Bičiuliu 
Draugijos ir Maž. Lietuvos 

Rezistencinio Sąjūdžio 
New Yorko skyriai

SIUVĖJŲ ŽINIAI

Siuvėju Unijos Lietuviu 54 
Skyriaus A. C. W. of A. Local 
54, mėnesinis susirinkimas 
įvyks sausio 22 d., 5:30 vai. 
vakare. Siuvėju Unijos Rūmuo
se, 11-27 Arion Place, Brook
lyn, N. Y.

Nariai prašomi skaitlingai 
dalyvauti. Bus svarbiu prane
šimu- *

Kipras Sakalauskas
Skyriaus sekretorius

Romas Kezys, N. Y. skautu 
tuntininkas, sausio 18 d. De
troite praves Akademinio Skau
tu Sąjūdžio 10 metu sukakties 
minėjimo programą.

1958 m. sausio 17 d.
! I

J. Nakutavičius, Joė Thomas orkestro solistas, kurį girdėsime 
dainuojant Vienybės koncerte, sekmadienį, vasario 2 d., tyebs- 
ter Hall, New Yorke. *

RUOŠIASI ATVYKTI Į Į

VIENYBĖS KONCERTĄ
At

Į Vienybės koncertą, kuris 
jau čia pat, vos už poros sa
vaičių, žada atvykti svečiu iš 
Įvairiu miestu. Iki šiol, remian
tis gautais laiškais bei telefo
niniais pranešimais, gausūs 
vienybiečiubūriahžada atvykti 
atvykti iš Washington©, Bal- 
timorės, Philadelphijos, Scran
ton©, Wilkes-Barre, Waterbury, 
Ansonia, Stamford©, Hartfordo 
New Haveno, New Britaino, 
Bridgeport©, Wprcesterio ir 
Bostono. Ypač gausi reprezen
tacija žada būti iš Philadel
phijos ir Waterbury. Kaimyni
nės New Jersey valstybės lie-

APplegate 7-7257
Naujas Vienybės telefonas 

dabar yra APplegate 7-7257, 

tuviai kasmet gausiai ląnko 
Vienybės koncertus. •*>

Alg. Avižienis, inžinerijos 
doktorantas, akademiku Ąkau- 
tą veikėjas, gavo iš jlCA 
3,500 dol. stipendiją užbaigti 
inžinerijos studijoms. į
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S
STATYS DARIAUS IR
GIRĖNO PAMINKLĄ

karį p a-
L1S

Komitetas praneša, 
galiau nutarta statyti 
ir Girėno paminklą Litu$pi(į;a 
aikštėje, Brooklyne, Newj^or- 
ko Miesto Dailės Komisiją jau 
patvirtinusi projektą ir pamink
las numatomas baigti statyti ♦ apie kovo mėnesi. £

Paminklui statyti komlftfetaš 
Jau pasirašė sutartį su Prep- 
brey - Leland firma, pasižadė-

l)r. Rimvydas Sidrys (Sida
ravičius) žmonos daktarės Gie- 
drės buvo apdovanotas antra 
dukterim. Daina Felicija. Vie
nybės skaitytojai Sidriai gyve
na Filipinuose, kur daktaras 
yra JAV karo aviacijos gydy
tojas.

Marijai Parzel, ilgamečio 
Vienybės skaitytojo Jono Par
zel žmonai, neseniai Medical 
Center ligoninėje. Jersey City, 
N. J., padaryta sėkminga apen- 
dicito operacija.

lieva Naujokienė su šeima, 
dukteria Adele ir sūnum Kle-Į
mensu, švenčiu proga lankėsi 
Williamsburghe ir kitose isto
rinėse Virginijos valstybės 
vietovėse. Nauju Metu proga 
Naujokai sveikina visus bi
čiulius. taip pat ir Vienybę, 
linkėdami laimingu 1958 metą.

Ed. Kaminskas, Yale univer
siteto medicinos Studentas, 
vadovavo akademiku skautu 
žiemos stovyklai, kuri buvo 
gruodžio 27 - sausio 1 d. ne- 
li Chicagos.

jusia pastatyti paminklą už 
6,250 doleriu. Architektui su
mokėjus 765 dolerius, pamink 
las kaštuos 7,014 doleriu. Ld- 
kūnu veidu graviūros, kurios 
numatoma vėliau pridėti, kaš
tuos apie 750 doleriu.

Komitetas iki šiol yra surin
kęs $6,869.22. Dar. trūksta 
$894.78, kuriuos tikisi suąnkti 
aukomis. į

Komitetas, kreipdamasis l 
visuomenę auką, primena, ^kad 
šiemet sueina 25 mėtaiįka^ 
Darius ir Girėnas skrido į JLiej- 
tuvą ir žuvo Vokietijoje. į

KAIRĖJE: Sausio 11 d. New • 
Yorke įvykusiame Korp. Neo- 
Lithuania 35 metą sukakties 
Minėjime buvo it juniory pakė
limo į seniorus apeigos. Tose 
apeigose dalyvavo keturios r , t. 
studentės ir vienas studentas, 

v ‘ . <Is kairės į dešinę: Danute Les- 
kaitytė, Dalia Maurok ai te, Da
nutė Statkutė ir Virginija Sut
kų te. PaaukstintŲjy ir naujo
mis spalvomis apdovanotųjų 
studentų vardu kalba Juozai t 

Tysliava, Jr. Vienybės nuoti

j




